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Vorwort

Das Forschungszentrum Demografischer Wandel (FZDW) wurde 2007 an der Frank-
furt University of Applied Sciences als zentrales hochschulweites Forschungszentrum

gegrindet.

Zentraler Anspruch des FZDW ist es, den demografischen Wandel unter besonderer
Berucksichtigung der Situation in Hessen zu erforschen und anwendungsbezogen
wissenschaftliche Beitrage zur Gestaltung und Bewaéltigung der Herausforderungen

des demografischen Wandels aufzuzeigen.

Der hier vorgelegte FZDW-Bericht greift das wichtige Thema der Gesundheit der jun-
gen Generation auf und stellt zentrale Ergebnisse der Kinder- und Jugendgesund-
heitsstudie ,Health Behaviour in School-aged Children* (HBSC) fur das Bundesland
Hessen vor. Damit steht die Altersgruppe der Kinder und Jugendlichen im Zentrum
der Betrachtung. Eine Schwerpunktsetzung, die nur selten im Zusammenhang mit
dem Thema demografischer Wandel erfolgt, aber im Prozess der Schrumpfung der
Bevolkerung umso bedeutender ist. Der Bericht blindelt zentrale Ergebnisse der Er-
hebung 2013/14 und blickt zu Beginn eines jeden Kapitels in einer Rickschau auf die
Vergleichsdaten der Erhebung 2009/10. So kdnnen erste Hinweise auf Tendenzen

erkannt und ein Beitrag zu einem Gesundheitsmonitoring geleistet werden.

Der HBSC Studie ist im Internet unter www.fzdw.de/hbsc sowie unter www.hbsc.org

einsehbar.

Frankfurt am Main im Juli 2015

Prof. Dr. Andreas Klocke, Geschaftsfiuhrender Direktor des FZDW



Legende

% relative Haufigkeit der entsprechenden Antwortoption in Prozent

n Fallzahl insgesamt (fiir eine bestimmte Gruppe, z. B. fur alle weibliche
Befragten mit gultigen Werten bei der entsprechenden Frage)

p Vertrauenswahrscheinlichkeit eines statistisch signifikanten Zusammen-
hangs auf der Basis eines Chi-Quadrat-Tests auf Unabhangigkeit

* statistisch signifikanter Unterschied/Mittelwertdifferenz mit einer Vertrau-
enswahrscheinlichkeit von > 95 %

b statistisch signifikanter Unterschied/Mittelwertdifferenz mit einer Vertrau-
enswahrscheinlichkeit von > 99 %

Foxk statistisch signifikanter Unterschied/Mittelwertdifferenz mit einer Vertrau-
enswahrscheinlichkeit von > 99,9 %
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Die HBSC-Studie in Hessen 2014

Hintergrund

Die Studie ,Health Behaviour in School-
aged Children “(HBSC) wurde im Jahr
1982 ,von Wissenschaftlerinnen und
Wissenschaftler aus England, Finnland
und Norwegen konzipiert” [1] und unter
der Schirmherrschaft der Weltgesund-
heitsorganisation (WHO) durchgefihrt.
Deutschland nimmt seit 1993 teil, wobei
sich die Stichprobe zunachst allein auf
das Bundesland Nordrhein-Westfalen
beschrankte. In der Erhebungswelle
2002 schloss sich u. a. das Bundesland
Hessen der HBSC-Studie an. Der
HBSC-Survey wird in einem Turnus von
vier Jahren in aktuell 44 Landern aus
Europa und Nordamerika durchgefiihrt.

Ziel des HBSC-Survey ist es, ,Daten zur
physischen und psychischen
Gesundheit und zum Gesundheitsver-
halten von Kindern und Jugendlichen zu
erfassen und so wichtige Einblicke in die
Lebenswelt und die Bedingungen ihres
Aufwachsens zu erhalten” [2]. Der
Gesundheitsbegriff der HBSC-Studie
wird im Kontext der Lebenswelt
betrachtet mit der Annahme, dass das
Gesundheitsverhalten der Jugendlichen
ein Teil des Lebensstils ist ,und dieser
(...) wiederum (...) ganz stark im
Zusammenhang mit den objektiven
sozialen Lebensbedingungen als
Determinanten von Gesundheit und
Krankheit wahrgenommen* [3] wird.

Stichprobe

Der HBSC-Survey richtet sich an Ju-
gendliche im Alter von 11, 13 und 15
Jahren. Daher umfasst die Zielpopula-
tion Schilerinnen und Schiler der 5ten,
7ten und 9ten Klasse. In Hessen wurden
in der Erhebungswelle 2013/14 1064
Kinder und Jugendliche aus 22 Schulen
befragt (Rucklauf auf Schilerebene:
70%). Es handelte sich, wie im Jahr

2010, um eine geschichtete Klumpen-
stichprobe, welche im PPS-Design (pro-
bability proportional to size) gezogen
wurde [4].

Aufbereitung der Themenbereiche

Ziel des Berichts ist, die einzelnen The-
menbereiche mdglichst Ubersichtlich
und verstandlich aufzubereiten. Zu Ver-
gleichszwecken werden durchgangig die
Werte aus der vorherigen Erhebungs-
welle aus dem Jahr 2010 mit ausgewie-
sen [5].

Entlang des Gesundheitsverstandnis-
ses, wonach das Gesundheitsverhalten
ein Teil des Lebenssitils ist, wird die
Analyse der einzelnen Gesundheitsbe-
reiche um objektive Lebensbedingungen
als Pradiktoren der Gesundheit erganzt.
Die Analysen wurden so aufbereitet,
dass zunachst ein allgemeiner Uberblick
Uber den Themenbereich gegeben wird.
Anschliel3end wird die geschlechtsspezi-
fische Haufigkeitsverteilung des The-
menbereichs betrachtet. In einem weite-
ren Schritt werden die objektiven Merk-
male ,Klassenstufe®, ,familiarer Wohl-
stand" (bzw. ,Schulform” in Kapitel 5)
und ,Migrationshintergrund“ als weitere
Determinanten des Gesundheitsverhal-
tens — getrennt nach Madchen und Jun-
gen — betrachtet.

Fir die Variable Schulform wurden die
Schultypen ,Realschule”, ,Gesamtschu-
le“ und ,Kombinierte Haupt- und Real-
schule* zusammengefasst und den
Gymnasien gegeniibergestellt.!

Der erste Themenbereich, der in diesem
Bericht skizziert wird, ist die Gesundheit
im Allgemeinen (Kapitel 1). Diesem

! Die Schilerinnen und Schiiler von Férderschulen
wurden bei den Analysen auf Schulebene nicht be-
ricksichtigt, da diese leicht modifizierte Fragebdgen
erhielten und sich ein direkter Vergleich mit Schule-
rinnen und Schilern anderer Schulformen somit aus
wissenschatftlicher Sicht nicht bot.



Themenbereich sind folgende Subthe-
men zugeordnet: ,Subjektive Gesund-
heit®, ,Beschwerden®, ,Zahnhygiene*,
.Lebenszufriedenheit* und ,Gewichtssta-
tus®.

Darauffolgend wir das Ernahrungsver-
halten (Kapitel 2) mit den Unterthemen
~Frahstick®, ,Essensgewohnheiten“ und
,Diét und Korperbild“ empirisch analy-
siert. Im Weiteren wird der Substanzmit-
telkonsum (Kapitel 3), im Einzelnen der
»Tabak-“, der ,Cannabis-“ und der ,Al-
koholkonsum®, von Jugendlichen aufbe-
reitet. Anschlieend folgt eine Analyse
der Verletzungshaufigkeit (Kapitel 4).
Der nachstehende Themenbereich
~Schulkultur® umfasst die Schwerpunkte
.Bewertung der Schule”, ,Schulische
Belastung®, ,Klassenklima“ und ,Mob-
bing“ (Kapitel 5). AbschlielRend wird das
Freizeitverhalten (Kapitel 6) mit den Un-
terthemen, ,korperliche Aktivitat®, ,TV-
Konsum* und ,PC und Computerspiele-
konsum* beschrieben.?

? Die inferenzstatistische Absicherung, ob in einem
Themenbereich ein geschlechtsspezifischer Unter-
schied besteht oder die Determinanten einen Einfluss
auf den Themenbereich haben, erfolgt Gber den
Chi2-Test. SinngemaR tberprift der Chi2-Test, ob
zwei Haufigkeitsverteilungen voneinander unabhéangig
sind. Wenn zwei Haufigkeitsverteilungen voneinander
unabhangig sind, ware zu erwarten, dass die Diffe-
renz zwischen der empirisch beobachteten Haufigkeit
und der zu erwartenden bedingten relativen Haufigkeit
minimal ist. Entlang dessen wird der Chi2-Wert, im
Prinzip die Summe der quadrierten Differenz, gebil-
det. Folglich spricht ein Chi2-Wert von 0 dafur, dass
die Haufigkeitsverteilungen voneinander unabhéngig
sind [6].
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1 Gesundheit
1.1 Subjektive Gesundheit

So war’s 2010

Die Ergebnisse aus dem Jahr 2010 zei-
gen, dass Madchen im Vergleich zu den
Jungen ihren Gesundheitszustand
schlechter bewerten.

2010 wurde zudem konstatiert, dass der
Anteil der Madchen, die ihren Gesund-
heitszustand als einigermal3en oder
schlecht einstufen, in den héheren Klas-
senstufen ansteigt.

Vor diesem Hintergrund wird angenom-
men, dass sich der geschlechtsspezifi-
sche Unterschied und der Zusammen-
hang von Klassenstufe und subjektivem
Gesundheitszustand auch in dieser Er-
hebungswelle wiederfinden lassen.

Wie wurde das subjektive Gesund-
heitsempfinden erfasst?

Die Bewertung der eigenen Gesundheit
wurde Uber die Frage, wie die Jugendli-
chen ihren Gesundheitszustand einstu-
fen wirden, operationalisiert. Hierbei
konnten die Befragten zwischen folgen-
den Antwortmoglichkeiten wahlen: ,aus-
gezeichnet®, ,gut”, ,einigermaf3en” und
,Schlecht®.

Abbildung 1 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung der subjektiven
Gesundheit getrennt nach der Klassen-
stufe. Fur die Analyse wurden die bei-
den Antwortmdéglichkeiten ,einigerma-
Ren“ und ,schlecht” und die Antworten
»gut* und ,ausgezeichnet” jeweils in ei-
ner Kategorie zusammengefasst.

Tabelle 1 und Tabelle 2 beschreiben die
prozentualen Haufigkeitsverteilungen
der subjektiven Gesundheit unter Be-
rucksichtigung der Klassenstufe, des
Migrationshintergrunds und des familia-
ren Wohlstands®, wobei die Tabelle 1 die

3 In die Berechnung der Determinante ,Familiarer
Wohlstand* flieBen folgende Fragen ein: ,Wie viele
Computer besitzt deine Familie insgesamt?“, ,Besitzt
deine Familie ein Auto?*, ,Hast du ein eigenes Zim-
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Haufigkeitsverteilung der Jungen und
Tabelle 2 die Haufigkeitsverteilung der
Madchen beschreibt.

Hauptergebnisse

= 13,5% der Jugendlichen bewerten
ihren eigenen Gesundheitszustand
als schlecht/einigermaf3en. Im Um-
kehrschluss bedeutet dies, dass
86,5% der hessischen Jugendlichen
mit ihrer Gesundheit gut oder sogar
ausgezeichnet zufrieden sind.

= Im Durchschnitt beschreiben Mad-
chen (15,6%) im Vergleich zu Jungen
(11,4%) ihre Gesundheit signifikant
haufiger als schlecht. Dieser ge-
schlechtsspezifische Unterschied re-
pliziert sich auch in den einzelnen
Klassenstufen, wobei er in der 5ten
Klasse am schwachsten ausfallt.

= Es zeigt sich, dass die subjektive
Bewertung der Jungen hinsichtlich
des familidren Wohlstands, des Mig-
rationshintergrunds oder der Klas-
senstufe nur wenig variiert (maximal
5 Prozentpunkte).

= Je wohlhabender eine Familie ist,
desto besser fallt die subjektive Ein-
schatzung der Gesundheit seitens
der Madchen aus: 24% der Madchen
mit niedrigem Wohlistand und ledig-
lich 9% der Madchen mit hohem
Wohlstand beschreiben ihre Gesund-
heit als schlecht.

mer nur fur dich allein?”, ,Wie viele Badezimmer habt
ihr zu Hause?", ,Hat deine Familie eine Geschirr-
spilmaschine zu Hause?*, ,Wie haufig bist du im
letzten Jahr in den Urlaub ins Ausland gefahren?* und
.Wie viele Bucher gibt es ungefahr bei dir zu Hause?".
Fur die Berechnung wurden die obigen Variablen
z-standardisiert und anschlieBend aufaddiert. Der
dabei entstandene additive Index wurde in drei gleich
groRRe Terzile eingeteilt. Das unterste Terzil bildet
dabei den untersten, das mittlere Terzil den mittleren
und das obige Terzil einen hohen familiaren Wohl-
stand ab.
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Abbildung 1: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die ihren eigenen Gesundheitszustand

schlecht/einigermalRen beschreiben
(*: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1046

= In der Bewertung der Gesundheit las-
sen sich grof3ere signifikante Unter-
schiede im Zusammenhang mit dem
Migrationshintergrund der weiblichen
Befragten ausmachen: 23% der Mad-
chen mit einem beidseitigem Migrati-
onshintergrund bezeichnen ihren Ge-
sundheitszustand als
schlecht/einigermalRen, wohingegen
der Anteil der Madchen ohne oder mit
einseitigem Migrationshintergrund
deutlich geringer ausfallt: 14% bzw.
7%.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Die erste Hypothese, wonach ein ge-
schlechtsspezifischer Unterschied zwi-
schen Jungen und Madchen bei der
Bewertung des eigenen Gesundheitszu-
stands besteht, trifft zu. Damit schlie3en
die aktuellen Ergebnisse an die aus dem
Jahr 2010 an.

Weiterhin kann auch die klassenspezifi-
sche Annahme (je alter die Madchen,
desto schlechter die subjektive Ein-

11

schéatzung der Gesundheit) bestatigt
werden.

Dass insbesondere Madchen mit einem
beidseitigem Migrationshintergrund oder
einem niedrigem familiaren Wohlstand
ihre Gesundheit am schlechtesten beur-
teilen, spricht fur einen besonderen Fo-
kus dieser Gruppe bei Praventionspro-
grammen oder MaRnahmen der Ge-
sundheitsforderung.



Tabelle 1: Haufigkeitsverteilung der subjektiven Gesundheit von Jungen nach Klassenkate-
gorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund

schlecht/einigermaf3en

gut/ausgezeichnet

Jungen gesamt (n=534) &
Klassenstufe (n=534)

11,4

88,6

Familiarer Wohlstand (n=482)

5te Klasse 8,3 91,7
7te Klasse 13,3 86,7
9te Klasse 13,1 86,9

Niedrig 12,1 87,9
Mittel 11,0 89,0
Hoch 11,8 88,2
Migrationshintergrund (n=530)

Kein 11,8 88,2
Einseitig 8,9 91,1
Beidseitig 12,5 87,5
Gesamt (n=1046)

dund Q 13,5 86,5

Tabelle 2: Haufigkeitsverteilung der subjektiven Gesundheit von Madchen nach Klassenka-
tegorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; **: p<0,01)

schlecht/einigermaf3en
%

gut/ausgezeichnet
%

Madchen gesamt (n=512) @

Klassenstufe (n=512) *

15,6

84,4

5te Klasse 8,8 91,2
7te Klasse 18,5 81,5
9te Klasse 19,6 80,4
Familiarer Wohlstand (n=478) **

Niedrig 24,1 75,9
Mittel 13,3 86,7
Hoch 9,3 90,7
Migrationshintergrund (n=508) **

Kein 14,0 86,0
Einseitig 7,0 93,0
Beidseitig 22,9 77,1
Gesamt (n=1046)

dund Q 13,5 86,5
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1.2 Beschwerden

So war’s 2010

In der vorigen Erhebungswelle wurde
festgehalten, dass Madchen haufiger
von gesundheitlichen Beschwerden wie
Kopfschmerzen, Riuckenschmerzen und
Einschlafproblemen betroffen sind als
Jungen.

Es wird angenommen, dass sich dieser
geschlechtsspezifische Unterschied
auch in dieser Erhebungswelle wieder-
holt.

Wie wurden die gesundheitlichen Be-
schwerden erfasst?

Die gesundheitlichen Beschwerden
wurden Uber die Frage ,In den letzten 6
Monaten: Wie oft hattest du die folgen-
den Beschwerde?" gemessen. An-
schlieBend wurden acht verschiedene
Beschwerden* aufgefiihrt. Die Jugendli-
chen konnten auf einer Skala von 1 (fast
taglich) bis 5 (selten oder nie) fur jeden
Beschwerdetyp eine Einschatzung vor-
nehmen.

Fur die tabellarische Aufbereitung wur-
den die Auspragungen ,fast taglich* und
~-mehrmals pro Woche* (Auspragungen
1 und 2 der Antwortskala) sowie ,fast
jede Woche*, ,ungefahr 1-mal im Monat*
und ,selten oder nie* (Auspragungen 3
bis 5 der Antwortskala) zusammenge-
fasst. Nachfolgend beschreiben Tabelle
3 und Tabelle 4 die prozentuale Haufig-
keitsverteilung der am haufigsten vor-
kommenden Beschwerden (Kopf- und
Ruckenschmerzen sowie Einschlafprob-
leme) unter Berlcksichtigung der Klas-
senstufe, des Migrationshintergrunds
und des familidren Wohlstands. Tabelle
3 beschreibt die Haufigkeitsverteilung

4 Folgende Beschwerden wurden abgefragt:
Kopf-, Bauch-, Rickenschmerzen, fiihle mich
niedergeschlagen, bin gereizt oder schlecht
gelaunt, fihle mich nervds, kann schlecht ein-
schlafen und fuihle mich benommen, schwinde-

lig.
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der Jungen und Tabelle 4 die Haufig-
keitsverteilung der Madchen.

Fur die Abbildung 2 wurden die umco-
dierten Beschwerdetypen aufaddiert.
Die Balken skizzieren die geschlechts-
spezifische Verteilung von mehr als zwei
Beschwerden pro Woche.

Hauptergebnisse

= 24,5% der Jugendlichen insgesamt
und 23% der Jungen sowie 26% der
Madchen haben wdchentlich mindes-
tens zwei Beschwerden.

= |n der 9ten Klasse berichten Mad-
chen signifikant haufiger (35,5%) von
zwei oder mehr Beschwerden als die
Jungen (25,3%). Dieser geschlechts-
spezifische Unterschied lasst sich fur
die anderen Klassenstufen nicht bzw.
in nur geringem Ausmalf3 beobachten.

= Madchen sind insgesamt haufiger
von Kopfschmerzen (17%), Riucken-
schmerzen (15%) und Einschlafprob-
lemen (20%) betroffen als Jungen
(Kopf- und Rickenschmerzen je
11%, Einschlafstérungen 18%).

= Jungen mit einem hohen familiaren
Wohlstandsniveau leiden signifikant
haufiger unter Kopfschmerzen als
Jungen mit einem geringen oder mitt-
leren familiaren Wohlstandshinter-
grund. Letztere sind jedoch haufiger
von Ruckenschmerzen und Ein-
schlafproblemen betroffen.
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Abbildung 2: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen mit 2 oder mehr Beschwerden pro Woche
(*: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=981

= Madchen mit einem geringen familia-
ren Wohlstand leiden haufiger unter
Kopfschmerzen, Rickenschmerzen
und Einschlafproblemen als Madchen
mit einem mittleren oder hohen fami-
liaren Wohlstand.

= Auch berichten Madchen mit ein- und
zweiseitigem Migrationshintergrund
haufiger von Kopf- und Rucken-
schmerzen (je ca. 19% bzw. 20%) als
Madchen ohne Migrationshintergrund
(15% und 12%).

Bewertung und Schlussfolgerungen

Es kann festgehalten werden, dass, bei
Vergleich der prozentualen Haufigkeit,
kaum eine Veranderung von 2010 zu
2014 zu verzeichnen ist. Weiterhin kann
die oben aufgestellte Hypothese, wo-
nach es einen geschlechtsspezifischen
Unterschied fir einzelne Beschwerdety-
pen (Kopfschmerzen und Riicken-
schmerzen und Einschlafprobleme) gibt,
bestétigt werden: Madchen leiden haufi-
ger unter diesen Beschwerden.
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Tabelle 3: Haufigkeitsverteilung der Beschwerden (taglich/mehrmals pro Woche) von Jun-
gen nach Klassenkategorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (**: p<0,01)

Kopfschmerzen Ruckenschmerzen Einschlafprobleme
% % %
Jungen gesamt & 11,3 10,8 18,1
Klassenstufe
5te Klasse 11,1 9,1 16
7te Klasse 12,3 9,3 18,5
9te Klasse 10,5 14 19,9
Familiarer Wohlstand (n=472) ** (n=469) (n=470)
Niedrig 7,5 13,7 22,1
Mittel 8,7 10 17,6
Hoch 17,6 9,8 16,9
Migrationshintergrund (n=519) (n=515) (n=516)
Kein 12,5 10,8 19,6
Einseitig 9,2 9,1 18,2
Beidseitig 11,4 12,2 14,8
dund Q 13,9 13,1 18,8

Tabelle 4: Haufigkeitsverteilung der Beschwerden (taglich/mehrmals pro Woche) von Mad-
chen nach Klassenkategorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (**: p<0,01;
*

: p<0,05)

Kopfschmerzen Ruckenschmerzen Einschlafprobleme
% % %
Madchen gesamt ¢ 16,6 15,4 19,6
Klassenstufe (n=507) ** (n=506) (n=504)
5te Klasse 12,4 14,7 19
7te Klasse 12,5 14,2 16,6
9te Klasse 25,3 17,5 23,6
Familiarer Wohlstand (n=475) * (n=475) * (n=474) *
Niedrig 22,8 21,4 26,5
Mittel 13,9 12,7 17,6
Hoch 13,3 12,8 14,8
Migrationshintergrund (n=502) *
Kein 14,7 12,0 19,5
Einseitig 19,7 20 21,4
Beidseitig 19,3 20,6 18,8
dund Q 13,9 13,1 18,8
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1.3 Zahnhygiene

So war’s 2010

Die Untersuchung 2010 zeigte hinsicht-
lich der Zahnpflege einen geschlechts-
spezifischen Unterschied von 12 Pro-
zentpunkten zugunsten der Madchen:
86% der Madchen und lediglich 74% der
Jungen putzten sich mehr als einmal
taglich die Zahne.

Vor diesem Hintergrund wird fir die ak-
tuelle Erhebungswelle angenommen,
dass der geschlechtsspezifische Unter-
schied in der Zahnhygiene weiterhin
besteht.

Wie wurde die Zahnhygiene erfasst?

Die Bewertung der eigenen Zahnhygie-
ne wurde Uber die Frage, wie oft sich die
Jugendlichen die Zahne putzen, erho-
ben. Hierbei hatten die Schulerinnen
und Schiler die Mdglichkeit zwischen
folgenden Antwortkategorien zu wahlen:
.,mehr als 1-mal pro Tag", ,1-mal pro
Tag", ,mindestens 1-mal pro Woche,
aber nicht taglich”, ,seltener als 1-mal
pro Woche* und ,nie”.

Abbildung 3 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung der Zahnhygiene
getrennt nach der Klassenstufe. Hierftr
wurden zwei Kategorien gebildet. Die
erste Kategorie umfasst jene Jugendli-
che, die sich ,mehr als 1-mal pro Tag"
die Z&hne putzen. Die andere Kategorie
umfasst die Gbrigen Antwortoptionen.

Tabelle 5 und Tabelle 6 stellen die pro-
zentuale Haufigkeitsverteilung der
Zahnhygiene unter Berucksichtigung der
Klassenstufe, des Migrationshinter-
grunds und des familiaren Wohlstands
dar, wobei die Tabelle 5 die Haufigkeits-
verteilung der Jungen und Tabelle 6 die
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Haufigkeitsverteilung der Madchen be-
schreibt.

Hauptergebnisse

= 78,5% aller Jugendlichen putzen sich
Ofter als 1-mal pro Tag die Zahne.

= Hierbei ist ein signifikanter ge-
schlechtsspezifischer Unterschied zu
beobachten. Demnach sind Jungen in
der Kategorie ,Zahnhygiene — mehr
als 1-mal pro Tag" signifikant weniger
(75%) anzutreffen als Madchen
(82%).

= Dieser geschlechtsspezifische Unter-
schied lasst sich auch in den Klas-
senstufen 5, 7 und 9 erkennen. In der
7 und 9 Klassestufe fallt der Unter-
schied recht deutlich aus: Demnach
putzen sich in beiden Klassenstufen
die Madchen (84% und 85%), signifi-
kant haufiger die Zahne als die Jun-
gen (75% und 74%).

= Hinsichtlich der Zahnhygiene lassen
sich im Zusammenhang mit dem fa-
milidren Wohlstand Unterschiede
feststellen: Je geringer dieser ist,
desto geringer ist der Anteil der Jun-
gen, die sich mehrfach taglich die
Zahne putzen. Zwischen den Jungen
mit niedrigem familiaren Wohlstand
(64%) und jenen mit hohem famili&-
ren Wohlstand (84%) liegen immerhin
20 Prozentpunkte.

= Ein ahnlicher Verlauf ist bei Jungen
hinsichtlich des Migrationsstatus zu
beobachten: Der Anteil sinkt von kei-
nem Uber einseitigem bis hin zum
beidseitigen Migrationsstatus um 18
Prozentpunkte.
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Abbildung 3: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die mehr als 1-mal pro Tag die Zahne putzen
(**: p<0,01; *: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1045

= Auch bei den Méadchen lassen sich
diese Differenzen hinsichtlich des
Migrationsstatus und des familiaren
Wohlstands beobachten, wobei die
Differenzen geringer ausfallen als bei
den Jungen: Zwischen den Madchen
mit niedrigem (75%) und jenen mit
hohem familiaren Wohlstand (91%)
betragt der Unterschied 16 Prozent-
punkte, bei Betrachtung des Migrati-
onsstatus betréagt er nur 7 Prozent-
punkte.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Die aus dem empirischen Ergebnis 2010
abgeleitete Hypothese, wonach ein ge-

schlechtsspezifischer Unterschied in der
Zahnhygiene zu erwarten ist, kann auch
fur die hiesige Erhebungswelle bestatigt
werden: Madchen haben insgesamt ein

besseres Zahnputzverhalten als Jungen.

Des Weiteren kann insbesondere fir die
Kinder und Jugendlichen mit niedrigem
familiaren Wohlstand und Migrationshin-
tergrund hinsichtlich der zahnmedizini-
schen Gesundheitsforderung ein erhoh-
ter Bedarf festgestellt werden.
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Tabelle 5: Haufigkeitsverteilung des Zahneputzens von Jungen nach Klassenkategorie, fa-

miliarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

> 1 Mal pro Tag
%

<=1 Mal pro Tag
%

Jungen gesamt (n=536) &

Klassenstufe (n=536)

75,2

24.8

5te Klasse 76,9 23,1
7te Klasse 74,7 25,3
9te Klasse 73,7 26,3
Familiarer Wohlstand (n=482) ***

Niedrig 63,9 36,1
Mittel 77,6 22,4
Hoch 84,1 15,9
Kein 80,2 19,8
Einseitig 74,7 25,3
Beidseitig 62,0 38,0
Gesamt (n=1045)

dund Q 78,5 21,5

Tabelle 6: Haufigkeitsverteilung des Zahneputzens von Madchen nach Klassenkategorie,

familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

> 1 Mal pro Tag

<=1 Mal pro Tag

%

%

Méadchen gesamt (n=509) ¢
Klassenstufe (n=509)

81,9

18,1

5te Klasse 77,8 22,2
7te Klasse 83,5 16,5
9te Klasse 84,6 15,4
Familiarer Wohlstand (n=476) ***

Niedrig 74,6 254
Mittel 82,3 17,7
Hoch 91,3 8,7
Kein 83,6 16,4
Einseitig 85,9 14,1
Beidseitig 76,1 23,9
Gesamt (n=1045)

dund Q 78,5 21,5




1.4 Lebenszufriedenheit

So war’s 2010

Die empirischen Ergebnisse aus dem
Jahr 2010 hielten fest, dass der Anteil
der Jugendlichen, die ihre Lebenszufrie-
denheit insgesamt als sehr positiv be-
werten, mit steigender Klassenstufe
prozentual zurickgeht. Weiterhin konnte
festgestellt werden, dass von 2002 bis
2010 die Lebenszufriedenheit der Schi-
lerinnen und Schuler zwar gering (knapp
4 Prozentpunkte), aber in der Tendenz
stetig sank.

Vor diesem Hintergrund wird angenom-
men, dass einerseits der Anteil von un-
zufriedenen Schilerinnen und Schilern
weitgehend gleich geblieben ist und ein
Zusammenhang zwischen der Klassen-
stufe und der Lebenszufriedenheit er-
kennbar wird.

Wie wurde die subjektive Lebenszu-
friedenheit erfasst?

Die Bewertung der eigenen Lebenszu-
friedenheit wurde Uber die Frage: ,Auf
welcher Stufe befindest du dich der-
zeit?* und dazugehdriger Abbildung ei-
ner endpunktbenannten Leiter gemes-
sen. Die oberste Sprosse der 11 Stufen
umfassenden Leiter beinhaltete ,das
beste denkbare Leben*, die unterste
Sprosse ,das schlechteste denkbare
Leben®.

Abbildung 4 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung eines zufriedenen
Lebens getrennt nach der Klassenstufe.
Hierfir wurden zwei Kategorien gebildet.
Die erste Kategorie umfasst jene Ju-
gendlichen, die bei der Leiter die sechs-
te Sprosse oder héher angekreuzt ha-
ben, also ihr Leben als zufrieden einstu-
fen. Die andere Kategorie umfasst die
Leiterpunkte null bis finf und beschreibt
demnach Schilerinnen und Schiiler, die
derzeit unzufrieden oder weder zufrie-
den noch unzufrieden mit ihrem Leben
sind.
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Tabelle 7 und Tabelle 8 beschreiben die
prozentuale Haufigkeitsverteilung der
Lebenszufriedenheit unter Bertcksichti-
gung der Klassenstufe, des Migrations-
hintergrunds und des familiaren Wohl-
stands, wobei Tabelle 7 die Haufigkeits-
verteilung der Jungen und Tabelle 8 die
Haufigkeitsverteilung der Madchen
zeigt. Hierfur wurde die Lebenszufrie-
denheit in drei Kategorien recodiert: Die
erste Kategorie beschreibt Schilerinnen
und Schiler mit einem unzufriedenen,
die zweite mit einem mittelmanig zufrie-
denen und die dritte Kategorie Schiule-
rinnen und Schiler mit einem zufriede-
nen Leben.

Hauptergebnisse

= Knapp 82% aller Jugendlichen sind
mit ihrem Leben zufrieden.

= Durchschnittlich sind geringfuigig
mehr Jungen (84,8%) als Madchen
(81,4%) mit ihrem Leben zufrieden.

= In der 7ten und 9ten Klassenstufe ist
dieser geschlechtsspezifische Unter-
schied ebenfalls zu beobachten. Fir
die 5te Klasse kehrt sich die Be-
obachtung um, demnach sind 92% al-
ler Madchen und 87% aller Jungen
mit ihrem Leben zufrieden.

= FUr die Madchen kann ein signifikan-
ter Zusammenhang zwischen der
Klassenstufe und der Lebenszufrie-
denheit konstatiert werden. Dabei
sind Funftklasslerinnen haufiger (Un-
terschied von knapp 16 Prozentpunk-
ten) mit ihrem Leben zufrieden als
Siebt- oder Neuntklasslerinnen.

= Auch bei den Jungen ist dieser Trend
zu beobachten. Hier nimmt die Le-
benszufriedenheit mit steigender
Klassenstufe ebenfalls, allerdings
nicht so stark, ab (Differenz von ledig-
lich 3 Prozentpunkten).
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Abbildung 4: Geschlechts- und Klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die mit ihrem Leben zufrieden sind
Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1034

= Auch der familidre Wohlstand hat ei-
nen nachweisbaren Zusammenhang
mit der Lebenszufriedenheit. So be-
werten Madchen mit einem hohen
familiaren Wohlstand ihre Lebenszu-
friedenheit haufiger in einem oberen
Segment als Madchen aus einer ver-
gleichsweise niedrigeren sozialen
Schicht (Unterschied von knapp 19
Prozentpunkten).

= Bei den Jungen mit hohem familiarem
Wohlstand ist der Unterschied zu den
weniger wohlhabenden Schichten
nicht so grof3. Hier liegen die Diffe-
renzen bei 6 (mittlerer familiarer
Wohlstand) und knapp 5 Prozent-
punkten (niedriger familiarer Wohl-
stand).

Bewertung und Schlussfolgerungen

AbschlieRend ist festzuhalten, dass die
Lebenszufriedenheit im Jahr 2014, ver-
glichen zu 2010, durchschnittlich zuge-
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nommen hat und insgesamt recht hoch
liegt. Allerdings ist mit zunehmendem
Alter eine Abnahme der Lebenszufrie-
denheit — insbesondere bei den Mad-
chen — zu beobachten.



Tabelle 7: Haufigkeitsverteilung der Lebenszufriedenheit von Jungen nach Klassenkatego-
rie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund

eher unzufrieden mit

mittelmanig zu-

eher zufrieden mit

dem Leben (0-4)
%

frieden (5)
%

dem Leben (6-10)
%

Jungen gesamt (n=528) &

7,4

7,8

Klassenstufe (n=528)

6,3

84,8

5te Klasse 6,8 86,8
7te Klasse 6,7 9,8 83,5
9te Klasse 9,2 6,9 83,9
Niedrig 6,8 8,9 84,2
Mittel 7,4 9,8 82,8
Hoch 6,5 4,7 88,8
Migrationshintergrund (n=524)

Kein 6,9 7.8 85,3
Einseitig 6,4 13 92,3

Beidseitig

7!

11,9

9
Gesamt (n=1034)
dund @ 7.6 9,2 83,2

80,2

Tabelle 8: Haufigkeitsverteilung der Lebenszufriedenheit von M&dchen nach Klassenkatego-
rie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; **: p<0,05)

eher unzufrieden

mit dem Leben (0-4)

mittelmafig zufrie-
den (5)

eher zufrieden mit
dem Leben (6-10)

%

%

%

Méadchen gesamt (n=506) ¢

7,9

10,7

81,4

5te Klasse 24 6,0 91,7
7te Klasse 10,8 13,6 75,6
9te Klasse 10,5 12,3 77,2
Familiarer Wohlstand (n=475) ***

Niedrig 14,2 14,8 71,0
Mittel 6,3 8,9 84,8
Hoch 3,4 6,8 89,9
Migrationshintergrund (n=502)

Kein 6,8 8,9 84,2
Einseitig 11,8 10,3 77,9
Beidseitig 8, 14,1 77,5

5
Gesamt (n=1034)
dund Q 7,6 9,2 83,2
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1.5 Gewichtsstatus

So war’s 2010

2010 wurde der Gewichtsstatus nicht in
Form des BMIs berichtet, sondern Uber
die subjektive Wahrnehmung des Kor-
pergewichts abgedeckt. Es zeigte sich,
dass knapp die Halfte der Schlerinnen
und Schdiler ihr Kérpergewicht als ,ge-
nau richtig“ empfindet. Zudem wurde
konstatiert, dass mit zunehmendem Al-
ter die Einschatzung, wonach das Kor-
pergewicht als ,genau richtig* postuliert
wird, zuruickgeht.

Hiernach ist anzunehmen, dass ein Zu-
sammenhang zwischen Klassenstufe
und Gewichtsstatus zu erwarten ist.

Wie wurde die korperliche Aktivitat
erfasst?

Auf Basis der Frage, wie viel die Ju-
gendlichen ohne Kleidung wiegen und in
Verbindung mit den Angaben zum Alter
und dem Geschlecht, wurde der Body-
Mass-Index (BMI) berechnet. Die Be-
rechnung erfolgte Uber die L-M-S Me-
thode nach Cole [1] und Kromeyer-
Hauschild [2]. Nach Ermittlung des BMIs
wurden die einzelnen Werte in vier Ka-
tegorien zusammengefasst: Unterge-
wicht, Normalgewicht, Ubergewicht und
Adipositas.

Abbildung 5 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung von tibergewich-
tigen oder adipésen Jugendlichen ge-
trennt nach der Klassenstufe.

Tabelle 9 und Tabelle 10 beschreiben die
prozentuale Haufigkeitsverteilung vom
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Gewichtsstatus unter Berlicksichtigung
der Klassenstufe, des Migrationshinter-
grunds und des familiaren Wohlstands.
Tabelle 9 beschreibt die Haufigkeitsver-
teilung der Jungen und Tabelle 10 die
Haufigkeitsverteilung der Madchen.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich sind 9% aller hessi-
schen Jugendlichen tbergewich-
tig/adip6s, 75,6% aller Jugendlichen
normalgewichtig und 15,4% unterge-
wichtig.

= Zwischen den Jungen (9,4%) und
den Madchen (8,6%) mit Ubergewicht
gibt es nur einen marginalen Unter-
schied von 0,8 Prozentpunkten.

= Bei den Madchen nimmt der Antell
der Ubergewichtigen mit ansteigen-
dem Alter zu. Demnach sind Schile-
rinnen der 9ten Klasse signifikant
haufiger von Ubergewicht betroffen
(+8,7 Prozentpunkte im Vergleich zu
den 5-Klasslern). Dieser Zusammen-
hang lasst sich auch bei den Jungen
beobachten, gleichwohl die Zunahme
nicht so stark ausfallt.

13,1% der M&adchen mit einem nied-
rigen familiaren Wohlstandsniveau
und nur 5,9% der Madchen mit einem
hohen familiaren Wohlstand sind
Ubergewichtig. Gegenlaufig ist der
Trend mit Blick auf das Untergewicht:
Hier sind knapp 25% der Madchen
mit einem hohen und nur 12% der
Madchen mit einem niedrigen familia-
ren Wohlstandsniveau untergewich-
tet.
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Abbildung 5: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Ubergewichtigen oder adipésen Jugendlichen
Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=824

= Fur die Jungen konnen ganz ahnliche
Zusammenhange zwischen familia-
rem Wohlstand und Ubergewicht
bzw. Untergewicht beobachtet wer-
den. Sie fallen aber weniger stark aus
als bei den Madchen

» [nteressant ist, dass Jungen mit ei-
nem beidseitigem Migrationshinter-
grund signifikant haufiger (knapp 11
Prozentpunkte) Ubergewichtig sind
als Schiler mit einem einseitigen o-
der keinem Migrationshintergrund.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Die HBSC-Daten der Welle 2013/14
zeigen, dass ein Gros der Jugendlichen
(76%) normalgewichtig ist.> Je héher
das Alter der Befragten, desto grof3er ist
der Anteil der Ubergewichtigen/adiposen
Jugendlichen. Aus Sicht der Gesund-
heitsforderung ist folglich ein moglichst
frihes Intervenieren ratsam.

® Ein Vergleich mit der Erhebungswelle 2010
wird an der Stelle nicht gezogen, da hier ledig-
lich die subjektive Kdrperzufriedenheit berichtet
wurde.
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Tabelle 9: Haufigkeitsverteilung des Gewichtsstatus von Jungen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (**: p<0,01)

Ubergewicht/
Untergewicht Normalgewicht Adipositas
% % %

Jungen gesamt (n=427) & 11,7 78,9 9,4
5te Klasse 15,8 76,7 7,5
7te Klasse 12,2 79,9 7.9
9te Klasse 7,0 80,3 12,7
Niedrig 8,8 78,9 12,3
Mittel 9,7 81,3 9,0
Hoch 16,1 78,1 5,8
Migrationshintergrund (n=425) **

Kein 14,1 79,8 6,1
Einseitig 9,2 81,5 9,2
Beidseitig 7,2 74,2 18,6
Gesamt (n=824)

dund Q 15,4 75,6 9,0

Tabelle 10: Haufigkeitsverteilung des Gewichtsstatus von Madchen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (*: p<0,05)

Ubergewicht/
Untergewicht Normalgewicht Adipositas
% % %

Madchen gesamt (n=397) ¢ 19,4 72,0 8,6
5te Klasse 27,7 68,1 4,2
7te Klasse 14,4 77,7 7,9
9te Klasse 17,3 69,8 12,9
Niedrig 12,3 74,6 13,1
Mittel 19,7 73,2 7,1
Hoch 24,6 69,5 59
Migrationshintergrund (n=395)

Kein 19,8 72,2 7.9
Einseitig 27,8 63,0 9,3°
Beidseitig 14,0 76,3 9,6
Gesamt (n=824)

dund Q 15,4 75,6 9,0

® Die erwartete Haufigkeit fur diese Merkmalskombination ist kleiner 5 (4,65). Fur die madchenspezifi-
sche Kreuztabellierung Migrationshintergrund mit Gewichtsstatus wird kein Chi2 berechnet.
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2 Erndhrungsverhalten

2.1 Fruhstick

So war’s 2010

In der Erhebungswelle aus dem Jahr
2010 konnten beziglich des Fruh-
stucksverhaltens zwei zentrale Tenden-
zen festgestellt werden. Zum einen zeig-
te sich, dass mit steigendem Alter der
Anteil der Jugendlichen zunimmt, die
nicht frihsticken. Zum anderen konnte
ein geschlechtsspezifischer Unterschied
ausgemacht werden, wonach Jungen
haufiger frihstiicken als Madchen.

Wie wurde die Einnahme des Frih-
sticks erfasst?

Das Fruhsticksverhalten wurde Uber die
Frage ,Wie oft frihstlickst du (mehr als
nur ein Glas Milch oder Fruchtsaft) an
Schultagen normalerweise?” erfasst.
Den Jugendlichen wurden folgende
Antwortkategorien vorgegeben: ,Nie an
Schultagen®, ,an einem Tag", ,an zwei
Tagen*, ,an drei Tagen®, ,an vier Tagen“
oder an ,funf Tagen®.

Abbildung 6 stellt die geschlechtsspezi-
fische Verteilung von Jugendlichen, die
taglich frihstucken, dar.

Tabelle 11 und Tabelle 12 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des Fruhstucksverhaltens unter Bertck-
sichtigung der Klassenstufe, des Migra-
tionshintergrunds und des familiaren
Wohlstands. Hierbei wurden die Ant-
wortkategorien ,an einem Tag"“ bis zu
.an vier Tagen“ zusammengefasst, wo-
bei die Tabelle 11 die Haufigkeitsvertei-
lung der Jungen und Tabelle 12 die Hau-
figkeitsverteilung der Madchen be-
schreibt.
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Hauptergebnisse

= Durchschnittlich friihstiicken 60,5%
aller Jugendlichen taglich.

= Madchen lassen im Vergleich zu den
Jungen haufiger die erste Mahlzeit
des Tages aus (56% der Madchen
und 65% der Jungen frihstlicken tag-
lich). Dieser geschlechtsspezifische
Unterschied zeigt sich auch in den
einzelnen Klassenstufen.

= Bei beiden Geschlechtern verringert
sich der Anteil, der taglich frihsttckt,
von der 5ten bis zur 9ten Klasse er-
heblich (-23,6 Prozentpunkte bei den
Madchen, -20,0 Prozentpunkte bei
den Jungen).

= Der familiare Wohlstand hat einen
signifikanten Einfluss auf das Frih-
stiicksverhalten. So frihsticken Ju-
gendliche mit einem hohen familidren
Wohlstand, 74% der Jungen und
knapp 70% der Madchen, deutlich
haufiger als Jugendliche mit einem
geringeren familiaren Wohlstand.

» Weiterhin kann konstatiert werden,
dass es einen signifikanten Zusam-
menhang zwischen dem Migrations-
hintergrund und dem Frihsticksver-
halten gibt: Bei beiden Geschlechtern
verringert sich der Anteil, der taglich
frihstiuckt, von den Jugendlichen oh-
ne Migrationshintergrund tber den
einseitigen bis hin zum beidseitigen
Migrationshintergrund (-19,4 Pro-
zentpunkte bei den Méadchen
und -25,5 Prozentpunkte bei den
Jungen).
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Abbildung 6: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von

Jugendlichen, die taglich frihsticken

(**: p<0,01; *: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1036

Bewertung und Schlussfolgerungen

Wie schon 2010 konnte auch in der Er-
hebungswelle 2013/14 festgestellt wer-
den, dass der Anteil der Jungen und
Madchen, die taglich frihsticken, mit
hoherer Klassenstufe abnimmit.
Weiterhin ist ein geschlechtsspezifischer
Unterschied im Fruhsticksverhalten
empirisch insofern nachzuweisen, dass
Jungen haufiger frihstiicken. Vermutet
werden kann, dass Madchen, die sich
ansonsten recht gesund ernéhren (siehe
Kapitel 2.2) auf das Frihsttick mit dem
Ziel der Gewichtsreduktion verzichten.
Hinsichtlich gesundheitlicher Praventi-
onsmafinahmen ist folglich das Frih-
stucksverhalten dieser Gruppe beson-
ders in den Blick zu nehmen. Als weitere
Gruppen sind zudem die Jugendlichen
mit Migrationshintergrund und niedrigem
familiaren Wohlstand zu nennen.
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Tabelle 11: Haufigkeitsverteilung des Frihsticksverhaltens von Jungen nach Klassenkate-
gorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; **: p<0,01)

nie
%

an 1-4 Tagen
%

jeden Tag
%

Jungen gesamt (n=530) &

Klassenstufe (n=530) ***

20,6

14,5

64,9

5te Klasse 12,5 13,5 74,0
7te Klasse 22,2 11,7 66,0
9te Klasse 27,8 18,2 54,0
Familiarer Wohlstand (n=478) **

Niedrig 24,7 21,2 54,1
Mittel 20,4 14,2 65,4
Hoch 15,9 10,0 74,1
Kein 16,8 10,9 72,3
Einseitig 25,3 11,4 63,3
Beidseitig 27,8 254 46,8
Gesamt (n=1036)

dund Q 22,9 16,5 60,6

Tabelle 12: Haufigkeitsverteilung des Frihstlicksverhaltens von Madchen nach Klassenka-
tegorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; **: p<0,01)

nie an 1-4 Tagen jeden Tag
% % %
Méadchen gesamt (n=506) < 25,3 18,6 56,1
Klassenstufe (n=506) ***
5te Klasse 14,4 19,8 65,9
7te Klasse 26,7 13,6 59,7
9te Klasse 35,0 22,7 42,3
Familiarer Wohlstand (n=473) **
Niedrig 32,1 20,0 47,9
Mittel 25,8 20,1 54,1
Hoch 16,8 14,1 69,1
Migrationshintergrund (n=503) **
Kein 20,9 16,4 62,7
Einseitig 24,3 21,4 54,3
Beidseitig 34,8 22,0 43,3
Gesamt (n=1036)
dund Q 22,9 16,5 60,6
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2.2 Essgewohnheiten

So war’s 2010

In der Erhebungswelle 2010 wurde fur
die Essgewohnheiten der Jugendlichen
festgehalten, dass die jungeren und vor
allem die weiblichen Befragten auf eine
gesunde Erndhrung achten. Dieses Bild
zeigte sich in Bezug auf unterschiedli-
che Aspekte, wie dem Verzehr von
Obst, Gemise, SuRigkeiten oder dem
Konsum von zuckerhaltigen Getranken.

Fur die jetzige Erhebungswelle wird an-
genommen, dass Madchen gesunde
Lebensmittel wie Obst und Gemuse
haufiger essen als Jungen.

Wie wurde die Essgewohnheit er-
fasst?

Die Essgewohnheit wurde Uber die Fra-
ge, wie oft die Jugendlichen in der Wo-
che Obst, Gemiuse und SuRigkeiten es-
sen und Cola oder andere Limonaden
trinken, operationalisiert. Die Jugendli-
chen konnten fir jeden Speisetyp auf
der Skala von ,nie* Gber ,weniger als 1-
mal pro Woche*, ,etwa 1-Mal pro Wo-
che®, ,2-4 Tage pro Woche*, ,5-6 Tage
pro Woche*, ,jeden Tag 1-mal“ bis ,je-
den Tag mehrmals” eine Angabe ma-
chen. Fiur die Auswertungen wurden die
Antwortskalen von ,nie* bis ,5-6 Tage
pro Woche* in einer ersten Kategorie
und ,jeden Tag 1-mal* sowie ,jeden Tag
mehrmals® in einer zweiten Kategorie
zusammengefasst.

Abbildung 7 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung von Obst- und
Gemuseverzehr, Abbildung 8 umfasst
die Informationen zum Softdrink- und
SuRigkeitenkonsum.

Tabelle 13 und Tabelle 14 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des taglichen Konsums der oben ge-
nannten Speisetypen unter Berlcksich-
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tigung der Klassenstufe, des Migrati-
onshintergrunds und des familiaren
Wohlstands, wobei die Tabelle 13 die
Haufigkeitsverteilung der Jungen und
Tabelle 14 die Haufigkeitsverteilung der
Madchen zeigt.

Hauptergebnisse

= Téaglich konsumieren durchschnittlich
40% aller Jugendlichen Obst.

= Madchen essen dabei haufiger Obst
als Jungen (45% zu 34%). Dieser ge-
schlechtsspezifische Unterschied
spiegelt sich auch in den Klassenstu-
fen wider.

= Bei den Jungen konsumieren die
Funftklassler deutlich haufiger Obst
als die Siebt- oder Neuntklassler (Dif-
ferenz von ca. 17 Prozentpunkten).

= MAadchen mit einem hohen familiaren
Wohlstand (56%) verzehren deutlich
haufiger Obst als Madchen mit einem
mittleren oder geringen familiaren
Wohlstand (49% bzw. 35%).

= Durchschnittlich konsumieren 25%
aller Jugendlichen taglich mindestens
1-mal Gemdise.

= Auch hier essen Madchen signifikant
haufiger Gemuse als Jungen (29% zu
20%). Der geschlechtsspezifische
Unterschied lasst sich auch in der
5ten und 9ten Klassenstufe beobach-
ten.

= Je geringer der familiare Wohlstand
ist, desto geringer ist der Anteil der
Jungen wie auch der Madchen, die
taglich Gemiuse zu sich nehmen. Bei
den Jungen mit niedrigem famili&ren
Wohlstand und jenen mit hohem fa-
miliaren Wohlstand zeigt sich eine
Differenz von 11 Prozentpunkten, bei
den Madchen liegt sie bei 8 Prozent-
punkten.



Méadchen mit ein- oder beidseitigem
Migrationshintergrund (41% und
35%) essen haufiger Gemuse als
Madchen ohne Migrationshintergrund
(24%).

Durchschnittlich konsumieren 20%
aller Jugendlichen jeden Tag Soft-
drinks, wie z. B. Cola.

Hierbei kann konstatiert werden, dass
Jungen mit 22% durchschnittlich hau-
figer zuckerhaltige Getranke trinken
als Madchen (17%). Diese Tendenz
zeigt sich auch in der jeweliligen Klas-
senstufe.

Neben den Geschlechterunterschie-
den zeigt sich auch beim Migrations-
status eine Differenz: Demnach kon-
sumieren Schiler mit einem Migrati-
onshintergrund (15,8%) signifikant
seltener zuckerhaltige Getranke als
Schiler ohne Migrationshintergrund
(26%).

Beim SuRigkeitenverzehr sind die
Geschlechter in etwa gleichauf: ca.
25% der Jugendlichen essen taglich
SuRigkeiten (Madchen: 25,2%, jun-
gen 24,5%).

In der 5ten und 7ten Klassenstufe
liegen die Jungen in ihrem Konsum
etwas vor den Madchen, in der 9ten
Klassen kehrt sich das Bild ins Ge-
genteil (26% der Madchen und 20%
der Jungen).
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Bewertung und Schlussfolgerungen

Die eingangs aufgestellte Hypothese,
wonach ein geschlechtsspezifischer Un-
terschied im Ernédhrungsverhalten be-
steht, kann mit den HBSC-Daten
2013/14 bestatigt werden. Demnach
konsumieren Méadchen signifikant haufi-
ger Obst und Gemiise.

Die zweite Hypothese, folglich derer
Funftklassler haufiger Obst und Gemise
verzehren, kann alleine fur den Obst-
konsum der Jungen und den Gemiuise-
konsum der Madchen angenommen
werden. Demnach konsumieren Funft-
klassler deutlich haufiger Obst und
Siebtklasslerinnen signifikant haufiger
Gemuse.
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Abbildung 7: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen mit taglichem Obst- und Gemuseverzehr

(***: p<0,001; **: p<0,01; *: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014
(Hessen), n=1026 (Obst), n=1036 (Gemuse)
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Abbildung 8: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen mit taglichem Softdrink- und SuRigkeitenverzehr

(***: p<0,001; **: p<0,01; *: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014
(Hessen), n=1029 (Softdrinks), n=1023 (SuRigkeiten)
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Tabelle 13: Haufigkeitsverteilung der taglichen Essgewohnheit von Jungen nach Klassenka-
tegorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; *:p<0,05)

Gemiuse Softdrinks

SiRigkeiten

Jungen gesamt & 335 20,3 22,2 24,5
Klassenstufe (n=525) ***

5te Klasse 44,4 20,5 19,3 25,5
7te Klasse 27,0 21,7 23,2 28,0
9te Klasse 28,0 18,8 24,6 20,0
Familiarer Wohlstand (n=471) (n=469) * (n=473) (n=470)
Niedrig 32,7 14,6 17,8 20,7
Mittel 26,6 18,4 28,3 27,8
Hoch 37,6 25,7 19,6 23,4
Migrationshintergrund (n=520) (n=517) (n=521) * (n=519)
Kein 30,6 20,3 26,6 27,4
Einseitig 37,7 18,4 15,4 23,4
Beidseitig 38,1 20,6 16,1 17,6

(n=1036) (n=1026) (n=1029) (n=1023)

dund @ 39,4 24,8 19,5 24,8

Tabelle 14: Haufigkeitsverteilung der taglichen Essgewohnheit von Madchen nach Klassen-
kategorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund
(***: p<0,001; **: p<0,01; *: p<0,05)

Softdrinks SiRigkeiten

Méadchen gesamt @

45,4

29,4

16,7

25,2

Klassenstufe (n=511) (n=504) * (=510K)) (=31000))
5te Klasse 48,0 31,3 14,5 23,8
7te Klasse 42,5 21,8 19,1 254
9te Klasse 46,0 35,8 16,3 26,4
Familiarer Wohlstand (N=477) *** (n=471) (n=471) (n=468)
Niedrig 34,5 26,0 21,2 24,3
Mittel 49,0 294 13,1 27,8
Hoch 55,7 33,6 14,2 21,6
Migrationshintergrund (n=500) **

Kein 45,9 24,1 16,0 26,2
Einseitig 45,1 40,6 12,9 22,1
Beidseitig 45,1 35,0 20,3 25,4

Gesamt

(n=1036)

(n=1026)

(n=1029)

(n=1023)

dund Q

39,4

24,8

19,5

24,8
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2.3 Diat und Korperbild

So war’s 2010

Der Befund aus dem Jahr 2010 zeigte,
dass knapp 50% der Jungen und etwa
40% der Madchen mit ihrem Gewicht
zufrieden sind, wobei dies fur Jugendli-
che in der 5ten Klasse deutlich haufiger
zutrifft als fur Jugendliche aus der neun-
ten Klasse. Entlang dessen konnte her-
ausgefunden werden, dass der Anteil
der Madchen, die in der 9ten Klasse
eine Diat machen (25%), um 11 Pro-
zentpunkte hoher liegt als der der Funft-
klasslerinnen.

Demgemal wird fur die hiesige Erhe-
bungswelle angenommen, dass es ei-
nerseits einen signifikanten Zusammen-
hang zwischen der Klassenstufe und
dem eigenen Korperbild und anderer-
seits ein signifikanter Zusammenhang
zwischen der Klassenstufe und dem
Diatverhalten besteht.

Wie wurden das Korperbild und das
Diatverhalten erfasst?

Das Korperbild bzw. die eigene Wahr-
nehmung des Korpers wurde Uber die
offen gehaltene Frage ,Glaubst du, dass
du...?" verbunden mit den Antwortkate-
gorien ,viel zu dinn bist", ,ein wenig zu
dunn bist”, ,ungefahr das richtige Ge-
wicht hast", ,ein wenig zu dick bist* und
wviel zu dick bist* erfasst. Bei der Reko-
dierung wurden zum einen die Katego-
rien ,ein wenig zu dick® und ,viel zu dick*
und zum anderen die Kategorien ,viel zu
dunn“ und ,ein wenig zu dinn* zusam-
mengefasst.

Auch das Diatverhalten wurde tber eine
Single-Choice-Frage ermittelt. Demnach
wurden die Jugendlichen danach ge-
fragt, ob sie zurzeit eine Diat oder ande-
re Mallnahmen der Gewichtsreduktion
vornehmen. Sie konnten zwischen fol-
genden Antworten wahlen: ,Nein, mein
Gewicht ist ok®, ,Nein, aber eigentlich
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musste ich abnehmen®, ,Nein, denn ich
sollte zunehmen“ und ,Ja"“.

Abbildung 9 stellt die geschlechtsspezi-
fische Verteilung von Jugendlichen, die
sich ,ein wenig“ oder ,als viel zu dick"
ansehen, dar. In Abbildung 10 wird die
geschlechtsspezifische Verteilung von
Jugendlichen, die eine Diat machen,
gezeigt.

Tabelle 15 und Tabelle 16 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des Korperbilds und des Diatverhaltens
unter Beriicksichtigung der Klassenstu-
fe, des Migrationshintergrunds und des
familiaren Wohlstands, wobei die Tabel-
le 15 die Haufigkeitsverteilung der Jun-
gen und Tabelle 16 die Haufigkeitsvertei-
lung der Madchen skizziert.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich empfinden 58% der
Jungen und 50% der Méadchen ihr
Gewicht als genau richtig.

= Madchen bewerten sich im Vergleich
mit Jungen haufiger als zu dick (36%
zu 25%).

= Der geschlechtsspezifische Unter-
schied zeigt sich auch in den einzel-
nen Klassenstufen. Besonders auffal-
lig ist, dass sich in der 9ten Klasse
jedes zweite Madchen (50,6%) als zu
dick empfindet. Verglichen zu ihren
méannlichen Pendants (31,1%) ist das
ein Unterschied von knapp 20 Pro-
zentpunkten. Verglichen mit den Er-
gebnissen zum Gewichtsstatus (siehe
Kapitel 1.5), nach denen 12,9% der
Madchen und 12,7% der Jungen
Ubergewichtig/adipds sind, sind diese
Ergebnisse zum Korperbild als sehr
hoch einzustufen.
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Abbildung 9: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die sich ,ein wenig“ oder ,viel zu dick" beschreiben
(***: p<0,001; **: p<0,01) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen),

n=1020
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Abbildung 10: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in%) von
Jugendlichen, die derzeit eine Diat machen
(*: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1032
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Tabelle 15: Haufigkeitsverteilung der Wahrnehmung des eigenen Kérperbilds und der Diat
von Jungen nach Klassenkategorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund

(**: p<0,01; *: p<0,05)

zu diinn

Korperbild

richtiges Gewicht

zu dick

Jungen gesamt &

17,7

57,7

24,7

12,3

Klassenstufe (n=515) Klassenstufe (n=529)
5te Klasse 20,7 60,6 18,6 13,2
7te Klasse 15,0 60,0 25,0 7.4
9te Klasse 16,8 52,1 31,1 15,9
ligrer Wohlstand (n=467) * Fam. Wohlstand (n=467)
Niedrig 24,1 49,0 26,9 15,8
Mittel 13,8 59,1 27,0 11,0
Hoch 15,3 63,8 20,9 10,2
Migrationshintergrund (n=512) Migrations. (n=525) **
Kein 15,9 59,2 24,8 8,1
Einseitig 23,1 56,4 20,5 16,9
Beidseitig 19,2 54,2 26,7 19,5

Gesamt (n=1020)

Gesamt (n=1032)

dund Q

16,0

53,7

30,3

14,1

Tabelle 16: Haufigkeitsverteilung der Wahrnehmung des eigenen Kdrperbildes und der Diat
von Madchen nach Klassenkategorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund

(***: p<0,001)

zu diinn

Korperbild

richtiges Gewicht

zu dick

Madchen gesamt

14,3

49,7

36,0

15,9

Klassenstufe (n=505) *** Klassenstufe (n=503)
5te Klasse 20,2 62,5 17,3 11,4
Tte Klasse 9,6 49,7 40,7 16,0
9te Klasse 13,1 36,3 50,6 20,5
Familiarer Wohlstand (n=472) Fam. Wohlstand (n=472)
Niedrig 14,4 42,5 431 18,5
Mittel 14,7 50,0 35,3 13,5
Hoch 12,1 57,7 30,2 14,8
Migrationshintergrund (n=501) Migrations. (n=499)
Kein 13,3 50,5 36,2 13,5
Einseitig 14,7 48,5 36,8 20,3
Beidseitig 16,4 47,1 36,4 19,0

dund Q

16,0

Gesamt (n=1020)

53,7

30,3

Gesamt (n=1032)
14,1
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= Bei Betrachtung von Abbildung 9 fallt
der starke Anstieg bei den Madchen,
die sich zu dick empfinden, beson-
ders auf. Hier ist im Verlauf von der
5ten bis zur 9ten Klasse ein Plus von
33 Prozentpunkten zu verzeichnen.

= Sowohl Madchen als auch Jungen
mit hohem famili&ren Wohlstand
nehmen ihr Gewicht im Vergleich zu
Méadchen und Jungen mit niedrigerem
Wohlstand signifikant haufiger als
genau richtig wahr (zwischen hohem
und niedrigem familiaren Wohistand
liegen je ca. 15 Prozentpunkte).

= Durchschnittlich ergreifen 14% aller
Jugendlichen MalRBhahmen zur Ge-
wichtsreduktion. Mit 16% ist der An-
teil der Madchen grol3er als der der
Jungen (12%). Im Vergleich mit den
Anteilen der Jugendlichen, die tUber-
gewichtig sind (9,4% der Jungen und
8,6% der Madchen; siehe Kapitel
1.5), machen deutlich mehr Jugendli-
che eine Diat als nach den Ergebnis-
sen zum Gewichtsstatus erforderlich
ware.

» Prozentual betrachtet ist die Tendenz
erkennbar, dass Jugendliche mit ei-
nem geringen familidren Wohlstands-
niveau haufiger eine Diat machen als
Kinder mit einem hdheren familiaren
Wohlstandsniveau.

= Jungen mit einem Migrationshinter-
grund machen mit durchschnittlich
18,2% haufiger eine Diat als Schuler
ohne Migrationsintergrund (8%).
Gleicher Trend ist bei den Madchen
zu beobachten.

= Bei den Madchen der 9ten Klasse ist
mit 20% der grof3te Anteil derer, die
eine Gewichtsreduktion anstreben, zu
finden.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Wie schon im Jahr 2010 ist auch fur die
HBSC-Befragung 2013/14 ein Zusam-
menhang zwischen Klassenstufe und
Kdrperbild zu konstatieren: Je alter die
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Befragten, desto hoher ist der Anteil de-
rer, die sich als zu dick empfinden. Posi-
tiv ist zu bewerten, dass der Anteil der
Jugendlichen, die ihr Gewicht als genau
richtig empfinden im Vergleich zu 2010
zugenommen hat.

Im Vergleich zur Befragung 2010 hat
sich der Anteil der Madchen der 9ten
Klassenstufe, die eine Diat machen, von
25% auf 20,5% um knapp 5 Prozent-
punkte verringert. Vor dem Hintergrund
des tatsachlichen Gewichts (nur 12%
dieser Altersgruppe sind tibergewichtig),
ist eine Diat mit dem Ziel der Gewichts-
reduktion in vielen Féllen nicht notwen-
dig. Diese Ergebnisse lassen erkennen,
dass - vor allem altere - Madchen sehr
kritisch mit ihrem Kdrperbild umgehen
und (zu) haufig eine Diat praktizieren.
Anzunehmen ist, dass gesellschaftliche
Ideale von in der Regel sehr schlanken
Frauenbildern auf die korperliche
Selbstwahrnehmung und das Diatver-
halten Einfluss nehmen.



3 Risikoverhalten und Substanzmittelkonsum

3.1 Rauchverhalten

So war’s 2010

Im Jahr 2010 konsumierten 19% der
Neuntklassler und 16% der Neuntklass-
lerinnen regelmaRig Tabak. Es konnte
gezeigt werden, dass der Anteil der Ju-
gendlichen, die Tabak zu sich nehmen,
mit zunehmendem Alter deutlich an-
steigt.

Vor dem Hintergrund der Aufklarungsar-
beit an Schulen und in Verbindung mit
der Erhohung der Tabaksteuer ist zu
vermuten, dass der Anteil der rauchen-
den Jugendlichen in der jetzigen Befra-
gung weiter zuriickgegangen ist.

Wie wurde der Tabakkonsum erfasst?

Der Tabakkonsum wurde uber die Fra-
ge, wie oft die Jugendlichen rauchen,
erhoben. Hierbei konnten die Jugendli-
chen zwischen den Antwortkategorien
.Jeden Tag“, ,mindestens 1-mal pro Wo-
che®, ,weniger als 1-mal pro Woche*
und ,ich rauche nicht“ wahlen. Die Ant-
worten ,jeden Tag“ und ,mindestens
1-mal pro Woche* wurden fur die Aus-
wertungen in der Kategorie ,mindestens
1-mal pro Woche oder haufiger und die
Antworten ,weniger als 1-mal pro Wo-
che® und ,ich rauche nicht* in der Kate-
gorien ,weniger als 1-mal pro Wo-
che/nie* zusammengefasst.

Abbildung 11 stellt die geschlechtsspezi-
fische Verteilung von Jugendlichen dar,
die regelmaRig, d.h. mindestens 1-mal
pro Woche, rauchen.
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Tabelle 17 und Tabelle 18 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des Tabakkonsums unter Berucksichti-
gung der Klassenstufe, des Migrations-
hintergrunds und des familiaren Wohl-
stands, wobei die Tabelle 17 die Haufig-
keitsverteilung der Jungen und Tabelle
18 die Haufigkeitsverteilung der Mad-
chen darlegt.

Hauptergebnisse

= 3,9% aller Jugendlichen rauchen re-
gelmalig.

= Durchschnittlich rauchen 4,1% der
Madchen und 3,6% der Jungen. Die-
ser geschlechtsspezifische Unter-
schied, bei dem der Anteil der Mad-
chen hdher ist, ist auch in der 7ten
und 9ten Klasse zu beobachten.

» Der Anteil der rauchenden Jugendli-
chen steigt mit hoherem Alter bzw.
von der 5ten zur 9ten Klassenstufe
deutlich an. So rauchen in der 5ten
Klassen 0,5% aller Jungen regelméa-
3ig. In der 9ten Klasse sind dies be-
reits 7,4%.

» Bei den Madchen ist dieser Anstieg
noch deutlicher. Raucht in der 5ten
Klasse kein Madchen regelmalig, so
sind es in der 9ten Klasse bereits
9,2% der Schilerinnen, die mindes-
tens 1-mal pro Woche rauchen.
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Abbildung 11: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die mindestens 1-mal pro Woche rauchen
Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1043

= Bei beiden Geschlechtern zeichnet Literatur
sich hinsichtlich des familiaren Wohl- 1. Sittig, M / Becklas, C (2010): Health
stands die Tendenz ab, dass Jugend- Beahviour in School-aged Children —
liche mit einem niedrigen familiaren JHliJseﬁdzgzls?J-niLge‘?g;';ﬁedi?]r ﬁé’;‘iirnund
WOhlstand h_auﬂger rauchen als_ ‘]u' Frankfurt: Forschungszentrum '
gendliche mit einem hohen familiaren Demografischer Wandel (FZDW). S.28.
Wohlstand.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Es ist festzuhalten, dass der Tabakkon-
sum im Vergleich zu dem Jahr 2010 fast
um die Halfte zurickgegangen ist. Ge-
nerell ist seit 2002 eine stetige Abnahme
des Tabakkonsums zu beobachten [1].
Weiterhin kann festgestellt werden, dass
der Tabakkonsum mit Zunahme des
Alters bei den Jugendlichen ansteigt.
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Tabelle 17: Haufigkeitsverteilung des Rauchkonsums von Jungen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (**: p<0,01)

mind. 1-mal pro Woche
%

weniger als 1-mal pro Woche/nie
%

Jungen gesamt (n=532) &

Klassenstufe (n=532) **

3,6

96,4

Familiarer Wohlstand (n=479)

5te Klasse ,5 99,5
7te Klasse 3,0 97,0
9te Klasse 7,4 92,6

Niedrig 4,8 95,2
Mittel 3,1 96,9
Hoch 3,6 96,4
Kein 4,7 95,3
Einseitig 13 98,7
Beidseitig 2,3 97,7
Gesamt(n=1043)

dund Q 3,8 96,2

Tabelle 18: Haufigkeitsverteilung des Rauchkonsums von Madchen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

mind. 1 Mal pro Woche
%

weniger als 1 Mal pro Woche/nie
%

Mé&dchen gesamt (n=511) ¢
Klassenstufe (n=511) ***

4,1

95,9

Familiarer Wohlstand (n=477)

5te Klasse 0,0 100,0
7te Klasse 3,4 96,6
9te Klasse 9,2 90,8

Niedrig 7,1 92,9
Mittel 3,2 96,8
Hoch 2,0 98,0
Migrationshintergrund (n=508)

Kein 3,4 96,6
Einseitig 4,3 95,7
Beidseitig 5,6

Gesamt(n=1043)

dund Q 3,8 96,2
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3.2 Cannabis

So war’s 2010

In der Erhebungswelle aus dem Jahr
2010 konnte herausgefunden werden,
dass durchschnittlich 8% der Jungen
und 5% aller Madchen einmalig Canna-
bis konsumiert haben. Regelmé&lRig kon-
sumierten nur 4% der Schiler und 2%
der Schulerinnen Cannabis.

Fur aktuelle Befragung 2013/14 wird
angenommen, dass sich am Can-
nabiskonsum, prozentual betrachtet,
kaum eine Veranderung abzeichnen
wird. Weiterhin wird vermutet, dass sich
der obige geschlechtsspezifische Unter-
schied auch fur das Jahr 2014 zeigen
wird.

Wie wurde der Cannabiskonsum er-
fasst?

Einleitend ist zu erwahnen, dass die
Frage zu dem Cannabiskonsum aus-
schlie3lich den Neuntklasslerinnen und
Neuntklasslern gestellt wurde. Hierbei
wurde der Cannabiskonsum Uber zwei
Fragen operationalisiert. Zunachst wur-
de die Frage, ob die Jugendlichen je-
mals Cannabis, Haschisch oder Mari-
huana genommen haben, gestellt. Da-
rauf aufbauend wurden die Jugendli-
chen gefragt, wie haufig sie Cannabis in
ihrem ganzen Leben und in den letzten
30 Tagen konsumiert haben. Fur die
Beantwortung wurde den Jugendlichen
folgende Antwortskala zur Verfligung
gestellt: ,nie”, ,1-2 Tage“, ,3-5 Tage“,
,0-9 Tage“, ,10-19 Tage*“, ,20-29 Tage*
und ,30 Tage oder haufiger*.
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Abbildung 12 stellt einerseits die ge-
schlechtsspezifische Verteilung von Ju-
gendlichen dar, die mindestens einmal
in ihrem ganzen Leben Cannabis kon-
sumiert haben. Andererseits wird die
geschlechtsspezifische Verteilung von
Jugendlichen, die mindestens einmal in
den letzten 30 Tagen Cannabis konsu-
miert haben, skizziert.

Aufgrund der geringen Anzahl der zu
diesem Thema befragten Schilerinnen
und Schiler, — nur Jugendliche der 9ten
Klassenstufe wurden befragt — wurde
auf eine Untersuchung hinsichtlich der
Zusammenhange von Cannabiskonsum
und familiarem Wohlstand und Migrati-
onshintergrund verzichtet.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich haben 18,5% aller
Jugendlichen der 9ten Klassenstufe
mindestens einmal in ihrem Leben
Cannabis konsumiert.

= Es zeigt sich, dass mit 21,4% die
Jungen haufiger Cannabis auspro-
biert haben als die Madchen (13,6%).

= Durchschnittlich haben 8,9% aller
Jugendlichen in den letzten 30 Tagen
mindestens einmal Cannabis konsu-
miert. Hier zeigt sich ein besonders
deutlicher Unterschied zwischen Jun-
gen und Madchen. So haben 15,3%
der Jungen und nur 2,5% der Mad-
chen in den letzten 30 Tagen Canna-
bis konsumiert.
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Abbildung 12: Geschlechtsspezifischer Anteil (in %) von Jugendlichen
der 9ten Klasse, die Cannabis konsumiert haben
(***: p<0,001) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=256

Bewertung und Schlussfolgerungen

In der Tendenz ist der Cannabiskonsum
im Vergleich zur vorherigen Befra-
gungswelle 2010 im Jahr 2014 ange-
stiegen. Der Vergleich kann jedoch nicht
abgesichert werden, da der Can-
nabiskonsum 2010 tber eine andere
Haufigkeitsabfrage erfasst wurde [1].
Die zweite Annahme, wonach Jungen
haufiger als Madchen Cannabis rau-
chen, wird mit den Daten 2013/14 bestéa-
tigt.

Madchen scheinen anders als Jungen
Cannabis lediglich einmalig zu probieren
und wiederholen diese Erfahrung eher
nicht. Daflr spricht der geringe Antell
der Madchen, die in den letzten 30 Ta-
gen Cannabis konsumiert haben. Vor
dem Hintergrund dieser aktuellen Er-
gebnisse ist im Rahmen von moglichen
Praventionsprogrammen der Fokus auf
die Jungen zu legen.
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3.3 Alkoholkonsum

So war’s 2010

2010 zeigte sich, dass Jungen deutlich
haufiger Alkohol konsumieren als Mad-
chen, wobei der Anteil fur beide Ge-
schlechter mit zunehmendem Alter zu-
nimmt.

Somit wird fur die hiesige Erhebungs-
welle angenommen, dass sich ein ge-
schlechtsspezifischer Unterschied im
Alkoholkonsum und ein signifikanter Zu-
sammenhang zwischen der Klassenstu-
fe und dem Alkoholkonsum zeigen las-
sen.

Wie wurde der Alkoholkonsum er-
fasst?

Der Alkoholkonsum wurde Uber die all-
gemeine Frage, wie oft Jugendliche der-
zeit alkoholische Getranke trinken, ab-
gefragt. Die Befragten hatten dabei die
Maglichkeit fur die Alkoholika ,Bier*,
~Wein oder Sekt“, ,Schnaps oder Likor,
~Alkopops*®, ,Biermixgetranke” und ,,ir-
gendein anderes alkoholhaltiges Ge-
trank” die Haufigkeit des Konsums an-
zugeben. Folgende Haufigkeitsangaben
standen den Jugendlichen zu Beantwor-
tung zur Verfigung: ,jeden Tag", ,jede
Woche*, ,jeden Monat", ,seltener” und
,nie“. Um eine bessere Ubersichtlichkeit
Zu erzeugen, wurde ein additiver Index
Uber die verschiedenen Alkoholika ge-
bildet, so dass Aussagen uber die Hau-
figkeit des regelmafigen Alkoholkon-
sums getroffen werden kdnnen. Ein
zregelmaniger Alkoholkonsum* liegt
dann vor, wenn der Befragte eines der
oben benannten alkoholischen Getrénke
mindestens wochentlich konsumiert.

Abbildung 13 stellt die geschlechtsspezi-
fische Verteilung von Jugendlichen dar,

42

die regelmaRig, d.h. mindestens 1-mal
pro Woche, Alkohol konsumieren.

Tabelle 19 und Tabelle 20 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des Alkoholkonsums unter Berlcksichti-
gung der Klassenstufe, des Migrations-
hintergrunds und des familiaren Wohl-
stands, wobei die Tabelle 19 die Haufig-
keitsverteilung der Jungen und Tabelle
20 die Haufigkeitsverteilung der Mad-
chen beschreibt.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich konsumieren 4,4%
aller Jugendlichen regelméafig Alko-
hol.

* 6,1% aller Jungen und nur 2,6% aller
Madchen trinken regelmafig Alkohol.

» |n der Abbildung 13 zeigen sich zwei
Tendenzen. Einerseits wird deutlich,
dass der geschlechtsspezifische Un-
terschied in der 7ten und besonders
deutlich in der 9ten Klasse auftritt. So
konsumieren 17% der Neuntklassler
regelméanig Alkohol und knapp 8%
der Neuntklasslerinnen, was ein Un-
terschied von 9 Prozentpunkten aus-
macht.

= Andererseits wird die Tendenz er-

sichtlich, dass der Anteil der Jugend-
lichen, die Alkohol regelmalig zu sich
nehmen, mit der Klassenstufe signifi-
kant ansteigt. So trinken in den 5ten
Klassen 0% der Jungen regelmalfiig
Alkohol, in der 9ten Klasse sind dies
bereits 17%. Auch die Madchen kon-
sumieren signifikant haufiger, ein Un-
terschied von knapp 8 Prozentpunk-
ten, Alkohol in den hoheren Klassen-
stufen.
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Abbildung 13: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die wochentlich mindestens ein alkoholisches Getrank

konsumieren

(**: p<0,01; *: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1006

= Bei den Jungen erscheint es Uberdies
auffallig, dass jene mit einem Migrati-
onshintergrund (1,9%) seltener Alko-
hol konsumieren als solche ohne Mig-
rationshintergrund (8,8%). Dieser Zu-
sammenhang ist in der Tendenz auch
bei den Madchen zu berichten.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Fur die eingangs aufgestellten Annah-
men ist festzuhalten, dass sich sowohl
ein geschlechtsspezifischer als auch ein
signifikanter Einfluss der Klassenstufe
zeigen lasst: So trinken vor allem die
mannlichen und die alteren Schiler re-
gelméanig Alkohol.

Dass Madchen insgesamt und Jugendli-
che mit (beidseitigem) Migrationshinter-
grund weniger haufig Alkohol konsumie-
ren, spricht fir eine geschlechts- und
kulturspezifische Anpassung von Pro-
grammen zur Alkoholpravention.
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Tabelle 19: Haufigkeitsverteilung des Alkoholkonsums von Jungen nach Klassenkategorie,

familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; **: p<0,01)

monatlicher oder seltenerer

Alkoholkonsum
%

wochentlicher
Alkoholkonsum

%

Jungen gesamt (n=509) &

93,9

6,1

Klassenstufe (n=509) ***

5te Klasse 100,0 0,0
7te Klasse 98,1 1,9
9te Klasse 83,0 17,0

Familiarer Wohlstand (n=459)

Niedrig 97,1 29
Mittel 91,0 9,0
Hoch 94,5 55
Migrationshintergrund (n=506) **

Kein 91,2 8,8
Einseitig 98,7 13

Beidseitig

97,6

21

4
Gesamt (n=1006)
dund @ 95,6 4.4

Tabelle 20: Haufigkeitsverteilung des Alkoholkonsums von Madchen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

monatlicher oder seltenerer wéchentlicher

Alkoholkonsum
%

Alkoholkonsum
%

Méadchen gesamt (n=497) ¢

97,4

2,6

Klassenstufe (n=497) ***

5te Klasse 100,0 0,0
7te Klasse 99,4 0,6
9te Klasse 92,2 7.8

Familiarer Wohlstand (n=465)

Niedrig 96,4 3,6
Mittel 98,7 1,3
Hoch 97,2 2,8
Migrationshintergrund (n=495)

Kein 96,9 3,1
Einseitig 97,1 29

Beidseitig

98,6

11

4
Gesamt (n=1006)
dund @ 95,6 4.4
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4 Unfélle und Verletzungen

4.1 Verletzungen

So war’s 2010

In der vorigen Erhebungswelle zeigten
die empirischen Analysen, dass der An-
teil der Jugendlichen, die sich in den
letzten 12 Monaten verletzt haben, mit
steigender Klassenstufe abnimmt. Wei-
terhin konnte ein geschlechtsspezifi-
scher Unterschied festgestellt werden,
demnach sich Jungen haufiger verletzen
als Madchen.

Es wird angenommen, dass sich diese
empirischen Resultate auch in der Er-
hebungswelle 2013/14 zeigen.

Wie wurde die Verletzungshaufigkeit
erhoben?

Die Jugendlichen wurden gefragt, wie
haufig sie sich in den letzten 12 Mona-
ten verletzt haben und in der Folge von
einem Arzt oder einer Arztin behandelt
werden mussten. Zur Beantwortung lag
den Schulerinnen und Schulern folgen-
de Antwortskala vor: ,Ich hatte keine
Verletzung in den letzten 12 Monaten®,
»L-mal“, ,2-mal“, ,3-mal“, ,4-mal oder
haufiger*.

Abbildung 14 stellt die geschlechtsspezi-
fische Verteilung von Jugendlichen dar,
die sich im letzten Jahr mindestens ein-
mal verletzt haben.

Tabelle 21 und Tabelle 22 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
der Unfalle unter Beriicksichtigung der
Klassenstufe, des Migrationshinter-
grunds und des familiaren Wohlstands,
wobei die Tabelle 21 die Haufigkeitsver-
teilung der Jungen und Tabelle 22 die
Haufigkeitsverteilung der Madchen skiz-
ziert.
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Hauptergebnisse

= Durchschnittlich haben sich 59% der
Schilerinnen und Schdler in den letz-
ten 12 Monaten mindestens einmal
verletzt.

= Es gibt, bei einer durchschnittlichen
Betrachtung, zwischen den Madchen
und Jungen einen leichten prozentua-
len Unterschied: So verletzten sich
61,5% der Jungen und 56,5% aller
Méadchen mindestens einmal im Jahr.

= Fir die 7te und 9te Klasse hebt sich
dieser geschlechtsspezifische Unter-
schied fast auf. Gleichwohl verletzen
sich in der 5ten Klasse die Jungen
mit 65,5% signifikant haufiger als die
Madchen mit 50,7%.

= Beiden Jungen ist die Tendenz er-
kennbar, dass sich Funftklassler pro-
zentual haufiger (65,5%) verletzen als
Siebt- oder Neuntklassler (60,1%
bzw. 58,4%). Bei den Madchen kehrt
sich diese Tendenz um. Demnach
geben nur 50% der Funftklasslerin-
nen, 59% der Siebtklasslerinnen und
58,4% der Neuntklasslerinnen an,
mindestens einmal im Jahr verletzt
gewesen zu sein.

= Bei den Jungen zeigt sich, dass der
Migrationshintergrund einen signifi-
kanten Einfluss auf die Verletzungs-
haufigkeit hat. Demnach verletzten
sich 25,1% der Schuler mit ein- oder
beidseitigem Migrationshintergrund
mindestens dreimal oder h&ufiger im
Jahr, aber nur 15% der Schuler ohne
Migrationshintergrund, ein Unter-
schied von immerhin 10 Prozentpunk-
ten. Bei den Madchen féllt die Diffe-
renz mit gerade mal 1,5 Prozentpunk-
ten sehr viel geringer aus.
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Abbildung 14:Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die sich im letzten Jahr mindestens 1-mal verletzt ha-
ben

(**: p<0,01)| Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=950

Bewertung und Schlussfolgerungen

Die erste Hypothese, wonach mit stei-
gender Klassenstufe die Verletzungs-
haufigkeit sinkt, ist fir die Jungen auch
in den HBSC-Daten 2013/14 zu erken-
nen: Mit zunehmendem Alter sinkt die
Verletzungshéaufigkeit. Bei den Madchen
steigt sie zwischen der 5ten und 7ten
Klasse zunachst an und bleibt dann bis
zur 9ten Klasse auf ahnlichem Niveau.
Hier kdnnen die Annahmen nicht besta-
tigt werden. Ein deutlicher geschlechts-
spezifischer Unterschied zeigt sich le-
diglich in der 5ten Jahrgangsstufe.

Die Verletzungshaufigkeit steigt mit dem
soziobkonomischen Status der Schiule-
rinnen und Schiiler, so dass ein hoherer
Status im Gegensatz zu anderen Ge-
sundheitsthemen sich hier negativ auf
die Gesundheit auswirkt. Ein Erkla-
rungsgrund mag in dem vermehrten
Sporttreiben (siehe Kapitel 6.1) der Ju-
gendlichen aus besser gestellten Fami-
lien liegen.
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Tabelle 21: Haufigkeitsverteilung der Verletzungshaufigkeit von Jungen nach Klassenkate-
gorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (*: p<0,05)

%

%

%

‘ 3-mal oder haufiger

%

Jungen gesamt

(n=493) 3 38,5 25,6 16,8 19,1
Klassenstufe (n=493)

5te Klasse 34,5 25,9 15,5 24,1
7te Klasse 39,9 27,5 17,6 15,0
9te Klasse 41,6 23,5 17,5 17,5

Familiarer Wohlstand (n=444)

Niedrig 40,9 27,7 14,6 16,8
Mittel 38,3 26,0 14,9 20,8
Hoch 35,9 22,2 20,3 21,6
Migrationshintergrund (n=488) *

Kein 38,4 27,9 18,2 15,5
Einseitig 28,9 27,6 15,8 27,6
Beidseitig 46,1 18,3 13,0 22,6
Gesamt (n=950)

dund Q 40,9 26,2 16,8 16,0

Tabelle 22: Haufigkeitsverteilung der Verletzungshaufigkeit von Madchen nach Klassenka-

tegorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund

%

%

%

‘ 3-mal oder haufiger

%

Madchen gesamt

(n=457) © 43,5 26,9 16,8 12,7
Klassenstufe (n=457)

5te Klasse 49,3 26,4 13,5 10,8
7te Klasse 40,5 30,4 16,5 12,7
9te Klasse 41,1 23,8 20,5 14,6

Familiarer Wohlstand (n=428)

Niedrig 42,9 28,8 16,7 11,5
Mittel 38,8 29,1 22,4 9,7
Hoch 47,8 23,9 11,6 16,7
Migrationshintergrund (n=453)

Kein 45,5 26,7 15,8 12,0
Einseitig 43,1 20,7 22,4 13,8
Beidseitig 41,1 28,7 17,1 13,2
Gesamt (n=950)

dund Q 40,9 26,2 16,8 16,0
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5 Schulkultur
5.1 Schulbewertung

So war’s 2010

Zusammenfassend zeigte sich fur das
Jahr 2010, dass 85 % der Schulerinnen
und Schiler die Schule als gut bewerte-
ten. Zwischen den Jungen und Madchen
in den einzelnen Klassenstufen variierte
diese Einschatzung kaum. Gleichwonhl
nahm der Anteil der positiven Schulbe-
wertungen in den hoheren Klassenstu-
fen prozentual ab.

Wie wurde die Bewertung der Schule
erfasst?

Die Jugendlichen wurden gefragt, wie
sehr es ihnen derzeit in der Schule ge-
fallt. Die Schulerinnen und Schuler
konnten sich zwischen den folgenden
Antwortmadglichkeiten entscheiden: ,Ge-
fallt mir sehr gut®, ,,gefallt mir einigerma-
Ben gut®, ,geféllt mir nicht so gut” und
~gefallt mir Uberhaupt nicht".

Abbildung 15 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung der Schulbewer-
tung getrennt nach der Klassenstufe.
Hierflr wurden die positiv (,sehr gut®
und ,einigermaf3en gut*) und die negativ
konnotierten Antwortkategorien (,nicht
so gut* und ,uberhaupt nicht gut®) in je-
weils einer Kategorie zusammengefasst.

Tabelle 23 und Tabelle 24 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
der Schulbewertung unter Berlcksichti-
gung der Klassenstufe, der Schulform
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und des Migrationshintergrunds, wobei
Tabelle 23 die Ergebnisse der Jungen
und Tabelle 24 jene der Madchen berich-
tet.

Hauptergebnisse

= Die Schule im Allgemeinen wird von
beiden Geschlechtern GUberwiegend
positiv bewertet. Im Durchschnitt be-
urteilen Madchen die Schule haufiger
positiv (86%) als Jungen (80%).

= Der geschlechtsspezifische Unter-
schied (positivere Beurteilung durch
die Madchen) zeigt sich auch in den
Klassenstufen, wobei die 5te Klasse
eine Ausnahme bildet: Hier bewerten
die Jungen die Schule ein wenig hau-
figer positiv (94,3% zu 93,6%).

= Der Anteil der Jugendlichen, die

Schule als positiv wahrnehmen, ver-
ringert sich in den hdéheren Klassen-
stufen leicht: Demnach beurteilen
Funftklasslerinnen und Funftklassler
die Schule im Schnitt signifikant hau-
figer positiv als Schilerinnen und
Schiler der 7ten oder 9ten Klasse.

= Unter den Madchen gefallt die Schule
den Gymnasiastinnen im Schnitt bes-
ser als Schulerinnen anderer Schul-
formen.
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Abbildung 15: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von

Jugendlichen, die Schule sehr gut oder einigermalRen gut bewerten

(**: p<0,01) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1042

Bewertung und Schlussfolgerungen

Die hessischen HBSC-Daten zeigen,
dass die Schule von vier Funftel der be-
fragten Schulerinnen und Schuler als
positiv beschrieben wird. Gleichwohl
zeigt der Trend, dass die positive Be-
wertung mit der Schuldauer in den ho-
heren Klassenstufen leicht abnimmt. Fir
die Jungen, die die Schule als positiv
bewerten, sinkt der Anteil bis zur 9ten
Klassenstufe um 33, bei den Madchen
immerhin noch um 16 Prozentpunkte.
Damit reihen sich die Ergebnisse in den
Trend von 2010 ein.

Trotz einer Abnahme der positiven
Schulbeurteilung entlang der aufstei-
genden Klassenstufe, sprechen die Er-
gebnisse in der Gesamtschau fur eine
grolRe Zufriedenheit der Kinder und Ju-
gendlichen im System Schule.
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Tabelle 23: Haufigkeitsverteilung der Schulbewertung von Jungen nach Klassenkategorie,
Schulform und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

gefallt mir sehr gefallt mir eini- gefallt mir nicht gefallt mir Gber-

gut germafen gut so gut haupt nicht

% % % %
gﬁi‘ggg) gé‘fsamt 38,3 41,7 14,3 5,6
Klassenstufe (n=532) ***
5te Klasse 65,6 28,6 5,2 5
Tte Klasse 28,3 46,4 16,9 8,4
9te Klasse 17,8 51,7 21,8 8,6
Gymnasium 39,9 36,4 17,9 5,8
Andere Schulform 38,0 44,8 11,6 5,6
Migrationshintergrund (n=528)
Kein 40,1 40,4 14,8 4,6
Einseitig 38,5 37,2 15,4 9,0/
Beidseitig 33,3 47,6 12,7 6,

3
Gesamt (n=1042)
dund Q 38,2 44,9 12,3 4.6

Tabelle 24: Haufigkeitsverteilung der Schulbewertung von Madchen nach Klassenkategorie,
Schulform und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

gefallt mir sehr gefallt mir eini- gefallt mir nicht gefallt mir Gber-
gut germafen gut so gut haupt nicht
% % % %
'(\r"]igclg‘)anggesamt 38,0 48,2 10,2 3,5
Klassenstufe (n=510)***
5te Klasse 69,6 24,0 4,1 2,3
7te Klasse 24,7 57,3 13,5 4,5
9te Klasse 19,3 64,0 13,0 3,7
Schulform (n=495)
Gymnasium 41,0 48,0 8,1 29
Andere Schulform 36,6 48,4 11,5 34
Migrationshintergrund (n=507)
Kein 38,4 49,7 9,5 2,4
Einseitig 37,7 49,3 10,1 2,9°
Beidseitig 36,8 45,1 11,8 6,

3
Gesamt (n=1042)
dund Q 38,2 44,9 12,3 4,6

" Die erwartete Haufigkeit fir diese Merkmalskombination ist kleiner 5 (4,45). Demnach wird kein Chi2 berechnet.
8 Die erwartete Haufigkeit fir diese Merkmalskombination ist kleiner 5 (2,45). Demnach wird kein Chi2 berechnet.
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5.2 Schulbelastung

So war’s 2010

Im Jahr 2010 bewerteten 6% der Schu-
lerinnen und Schiler die Belastung
durch die Schule als sehr stark.

Es wird angenommen, dass dieser Wert
in der aktuellen Befragung weiter ange-
stiegen ist.

Wie wurde die Schulbelastung er-
fasst?

Die Jugendlichen wurden befragt, wie
stark sie sich durch das, was in der
Schule von ihnen verlangt wird, belastet
fuhlen. Hierbei konnten Sie zwischen
den folgenden Antwortmaoglichkeiten
wabhlen: ,uberhaupt nicht®, ,etwas”, ,ei-
nigermal3en stark” und ,sehr stark”.

Abbildung 16 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung der Schulbelas-
tung getrennt nach der Klassenstufe.
Hierflr wurden die Kategorien ,sehr
stark” und ,einigermal3en stark” und die
Antwortkategorien ,etwas” und ,uber-
haupt nicht” in jeweils einer Kategorie
zusammengefasst.

Tabelle 25 und Tabelle 26 zeigen die
prozentuale Haufigkeitsverteilung der
Schulbelastung unter Berticksichtigung
der Klassenstufe, der Schulform und
des Migrationshintergrunds, wobei die
Tabelle 25 die Haufigkeitsverteilung der
Jungen und Tabelle 26 die Haufigkeits-
verteilung der Madchen beschreibt.
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Hauptergebnisse

= Ein Drittel aller Schiler fuhlt sich von
der Schule sehr bzw. einigermal3en
stark belastet.

= Im Durchschnitt teilen Jungen

(31,5%) diese Einschatzung im Ver-
gleich zu Madchen (27,2%) haufiger.
Diese Verteilung ist auch in der 5ten
und 7ten Klasse zu beobachten. In
der 9ten Klasse kehrt sich die Ten-
denz jedoch um: Hier sind die Mad-
chen mit 35,6% starker belastet als
die Jungen (30,8%).

= Bei den Jungen nimmt der prozentua-
le Anteil, der sich durch die Schule
belastet fuhlt, von der 5ten zur 7ten
Klasse deutlich ab (-11 Prozentpunk-
te), um dann von der 7ten zur 9ten
Klasse leicht anzusteigen (5 Prozent-
punkte). Verglichen dazu verlauft das
Belastungsempfinden der Madchen —
jedoch mit einem geringeren Aus-
gangsniveau — ahnlich (Abnahme von
der 5ten zur 7ten Klasse um -4 Pro-
zentpunkte; Zunahme von der 7ten
zur 9ten Klasse um 14 Prozentpunk-
te).

= Hinsichtlich der Extremkategorie
L<aberhaupt nicht” fallt sowohl bei den
Madchen als auch bei den Jungen
auf, dass der Anteil derer, die sich
von der Schule tGberhaupt nicht be-
lastet fihlen, an anderen Schulfor-
men hoher ist als an den Gymnasien.
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Abbildung 16: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen mit einer sehr starken oder einigermaf3en starken
Schulbelastung

(*: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1030

Bewertung und Schlussfolgerungen

Es lasst sich festhalten, dass die Wahr-
nehmung der schulischen Belastung
zwischen 2010 und 2014 weitgehend
gleich bleibt und der Anteil der Schile-
rinnen und Schiler, die die Schule als
sehr belastend empfinden, lediglich um
einen Prozentpunkt angestiegen ist (von
6% auf 7,3%).
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Tabelle 25: Die Haufigkeitsverteilung der Schulbelastung von Jungen nach Klassenkatego-
rie, Schulform und Migrationshintergrund

Uberhaupt einigermalfen
nicht stark sehr stark
% % % %

et 18,9 49,5 23,9 7,6
5te Klasse 18,1 44,7 29,8 7.4
7te Klasse 23,3 50,9 20,9 49
9te Klasse 15,7 53,5 20,3 10,5
Gymnasium 15,8 48,0 29,8 6,4
Andere Schulform 19,0 50,5 22,1 8,5
Migrationshintergrund (n=519)

Kein 17,8 52,3 23,4 6,5
Einseitig 25,7 40,5 23,0 10,8
Beidseitig 16,9 47,6 26,6 8,9
dund Q 17,0 53,6 22,1 7.3

Tabelle 26: Die Haufigkeitsverteilung der Schulbelastung von Madchen nach Klassenkate-
gorie, Schulform und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

Uberhaupt einigermaf3en
nicht stark sehr stark

% % % %
'(\r"]igg;‘)anggesamt 15,0 57,8 20,3 6.9
Klassenstufe (n=507) ***
5te Klasse 24,3 50,3 18,9 6,5
7te Klasse 12,4 66,3 15,7 5,6
9te Klasse 8,1 56,3 26,9 8,8
Schulform (n=491)
Gymnasium 10,5 63,7 18,7 7,0
Andere Schulform 16,3 55,3 21,9 6,6
Migrationshintergrund (n=503)
Kein 13,9 59,2 20,1 6,8
Einseitig 14,5 58,0 21,7 5,8°
Beidseitig 17,9 54,3 20,0 7.9
dund Q 17,0 53,6 22,1 7,3

° Die erwartete Haufigkeit fur diese Merkmalskombination ist kleiner 5 (4,80). Demnach wird kein Chi2
berechnet.
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5.3 Klassenklima

So war’s 2010

Die empirischen Ergebnisse der HBSC-
Studie 2010 ergaben, dass das Klas-
senklima von mehr als vier Funftel der
Schilerinnen und Schilern als positiv
(hier wurden die Kategorien ,stimmt ge-
nau® und ,stimmt ziemlich* zusammen-
gefasst) bewertet wurde.

Fur die neue Erhebungswelle lasst sich
vermuten, dass das Klassenklima ahn-
lich positiv eingeschatzt wird.

Wie wurde das Klassenklima erfasst?

Das Klassenklima wurde Uber die Aus-
sage ,Die meisten Schilerinnen und
Schdler in meiner Klasse sind nett und
hilfsbereit” und einer dazugehérigen
Stellungnahme operationalisiert. Uber
die folgende Antwortskala sollten die
Jugendlichen eine Bewertung dieser
Aussage vornehmen, wobei auf der
Antwortskala nur ein Kreuz gemacht
werden durfte: ,Stimmt genau®, ,stimmt
ziemlich“, ,weder/noch®, ,stimmt nicht"
und ,stimmt Gberhaupt nicht".

Abbildung 17 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung des Klassenkli-
mas getrennt nach der Klassenstufe.
Hierfr wurden analog zur Gruppierung
von 2010 die Kategorien ,stimmt genau*
und ,stimmt ziemlich* und die Antwort-
kategorien ,weder/ noch®, ,stimmt nicht*
und ,stimmt Uberhaupt nicht” jeweils in
einer Kategorie zusammengefasst.

Tabelle 27 und Tabelle 28 stellen die
prozentuale Haufigkeitsverteilung des
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Klassenklimas unter Bertcksichtigung
der Klassenstufe, der Schulform und
des Migrationshintergrunds dar, wobei
die Tabelle 27 die Haufigkeitsverteilung
der Jungen und Tabelle 28 die Haufig-
keitsverteilung der Madchen beschreibt.

Hauptergebnisse

= Knapp vier Funftel der Jugendlichen
finden, dass ihre Mitschuler nett und
hilfsbereit sind.

= Im Durchschnitt bewerten Madchen
(83,1%) das Klassenklima signifikant
besser als Jungen (75,8%). In der
Tendenz spiegelt sich dies auch in
den einzelnen Klassenstufen wider.

= Mit héherer Klassenstufe nimmt die
positive Bewertung des Klassenkli-
mas prozentual ab: Bei den Jungen
sinkt der Anteil um -6,6 und bei den
Madchen um -9,7 Prozentpunkte.

= Hinsichtlich des Migrationshinter-
grunds lassen sich folgende Be-
obachtungen festhalten: Lediglich
74% der Madchen mit beidseitigem
Migrationshintergrund und 87% ohne
Migrationshintergrund bewerten das
Klassenklima als positiv.

= Beiden Jungen ist diese Verteilung
nicht zu beobachten. Hier stammt die
positive Beurteilung des Klassenkli-
mas am haufigsten von jenen mit
beidseitigem Migrationshintergrund
(77%).
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Abbildung 17: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die ihr Klassenklima als sehr gut bzw. gut beschreiben
(*: p<0,05, **: p<0,01) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1036

Bewertung und Schlussfolgerungen

Gleichwohl die positive Beurteilung des
Klassenklimas entlang der aufsteigen-
den Klassenstufe ein wenig abnimmt,
sprechen die Ergebnisse in der Ge-
samtschau fur eine recht hohe Zufrie-
denheit der Kinder und Jugendlichen mit
dem Klassenklima.

Im Vergleich mit den Daten von 2010 ist
die positive Bewertung des Klassenkli-
mas nur in einem geringen Malf3 zuriick-
gegangen (2010: 85%, 2014: 80%).
Auch wenn die Belastung der Schulerin-
nen und Schiler durch die Schule nur
geringfiigig zugenommen hat (siehe Ka-
pitel 5.1), kann in diesem Umstand eine
Erklarung fur den leichten Rickgang
des positiven Klassenklimas auszu-
machen sein.
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Tabelle 27: Haufigkeitsverteilung des Klassenklimas von Jungen nach Klassenkategorie,
Schulform und Migrationshintergrund

stimmt genau/ stimmt weder noch/stimmt
ziemlich nicht/Uberhaupt nicht
% %
g
5te Klasse 79,1 20,9
7te Klasse 75,3 24,7
9te Klasse 72,5 27,5
Gymnasium 74,9 25,1
Andere Schulform 76,7 23,3
Kein 76,4 23,6
Einseitig 70,7 29,3
Beidseitig 77,0 23,0
Gesamt (n=1036)
dund Q 79,3 20,7

Tabelle 28: Haufigkeitsverteilung des Klassenklimas von Madchen nach Klassenkategorie,
Schulform und Migrationshintergrund (**: p<0,01, *: p<0,05)

stimmt genau/stimmt weder noch/stimmt

ziemlich nicht/Uberhaupt nicht

Madchen gesamt

(n=508) @ 83,1 16,9
5te Klasse 88,9 111
7te Klasse 80,9 19,1
9te Klasse 79,2 20,8
Schulform (n=492)

Gymnasium 81,9 18,1
Andere Schulform 85,7 14,3
Migrationshintergrund (n=504) **

Kein 87,0 13,0
Einseitig 84,3 15,7
Beidseitig 74,6 25,4
Gesamt (n=1036)

dund Q 79,3 20,7
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5.4 Mobbing

5.4.1 Mobbing — Taterperspektive

So war’s 2010

Im vorigen Abschnitt wurde konstatiert,
dass Schilerinnen und Schiiler in einer
niedrigeren Klassenstufe ihr Klassenkli-
ma haufiger als positiv beschreiben.

Entsprechend kann vermutet werden,
dass in der 9ten Klassenstufe Mobbing
haufiger vorkommt.

Wie wurde Mobbing erfasst?

Mobbing wurde tber eine Frage nach
der Haufigkeit erfasst. Die Jugendlichen
wurden gefragt, wie oft sie in den letzten
Monaten mitgemacht haben, wenn je-
mand in der Schule gemobbt wurde. Als
Antwortkategorien standen den Schile-
rinnen und Schulern ,ich habe nieman-
den gemobbt®, ,1- oder 2-mal*, ,2- bis
3-mal im Monat“, ,ungefahr 1-mal pro
Woche" und ,mehrmals pro Woche* zur
Verfiigung.

Abbildung 18 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung des Mobbings
getrennt nach der Klassenstufe. Hierftr
wurden die Kategorien ,2-3 mal im Mo-
nat“, ,1-mal pro Woche* und ,mehrmals
pro Woche* sowie die Antwortkategorien
.ich habe niemanden gemobbt* und

»1- oder 2-mal” jeweils in einer Kategorie
zusammengefasst.

Tabelle 29 und Tabelle 30 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
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des Mobbings unter Berilicksichtigung
der Klassenstufe, der Schulform und
des Migrationshintergrunds, wobei die
Tabelle 29 die Haufigkeitsverteilung der
Jungen und Tabelle 30 die Haufigkeits-
verteilung der Madchen umfasst.

Hauptergebnisse

= Unabhangig vom Geschlecht haben
7% der Jugendlichen in den letzten
Monaten mindestens 2- bis 3-mal pro
Monat dabei mitgemacht, jemanden
zu schikanieren.

= Im Durchschnitt mobben Jungen
(10%) signifikant haufiger als Mad-
chen (3,4%). Dieser Unterschied
spiegelt sich auch in den einzelnen
Klassenstufen wider.

= Bei den Jungen nimmt der Anteil, der
2- bis 3-mal oder haufiger pro Monat
jemanden schikaniert, mit hherem
Lebensalter zu. Von der 5ten bis zur
9ten Klasse zeigt sich ein Plus von
9,4 Prozentpunkten. Bei den Mad-
chen zeigt sich ein minimaler Anstieg
im Altersverlauf.

= Hinsichtlich der Schulform kann so-
wohl fur die weiblichen als auch fir
die mannlichen Befragten festgehal-
ten werden, dass Mobbing an Gym-
nasien etwas seltener vorkommt als
an anderen Schulformen.
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Abbildung 18: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die 2- bis 3-mal oder haufiger im Monat mobben
(***: p<0,001) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1034

Bewertung und Schlussfolgerungen

Entlang der obigen Vermutung kann
konstatiert werden, dass der Anteil von
Jugendlichen, die mobben, in héheren
Klassenstufen signifikant grof3er ist.
Auch zeigt sich in der Analyse der Daten
eine Jungendominanz beim Thema
Mobbing, so dass aus Sicht der Praven-
tion geschlechtsspezifische Malinahmen
zu empfehlen sind.
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Tabelle 29: Haufigkeitsverteilung von Jungen , die mobben, nach Klassenkategorie, Schul-
form und Migrationshintergrund (**: p<0,01)

mehr als 2- bis 3-mal im Monat niemals/

jmd. gemobbt 1- bis 2-mal jmd. gemobbt

Jungen gesamt

(n=532) 3 10,0 90,0
5te Klasse 6,2 93,8
7te Klasse 8,5 91,5
9te Klasse 15,6 84,4
Gymnasium 6,3 93,7
Andere Schulform 10,7 89,3
Kein 9,3 90,7
Einseitig 11,4 88,6
Beidseitig 11,2 88,8
Gesamt (n=1034)

dund Q 6,8 93,2

Tabelle 30: Haufigkeitsverteilung von Madchen , die mobben, nach Klassenkategorie, Schul-
form und Migrationshintergrund

mehr als 2 bis 3 mal im Monat IEINEIS)
jmd. gemobbt 1- bis 2-mal jmd. gemobbt
% %

mig%gt)anggesamt 3.4 96.6
5te Klasse 2,4 97,6
7te Klasse 4,0 96,0
9te Klasse 3,8 96,2
Schulform (n=487)

Gymnasium 29 97,1
Andere Schulform 3,2 96,8
Kein 2,8 97,2
Einseitig 2,9% 97,1
Beidseitig 5,0 95,0
Gesamt (n=1034)

dund Q 6,8 93,2

% Die erwartete Haufigkeit fur diese Merkmalskombination ist kleiner 5 (2,36). Demnach wird kein Chi2
berechnet.
! Die erwartete Haufigkeit fur diese Merkmalskombination ist kleiner 5 (4,8)
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5.4.2 Mobbing — Opferperspektive

So war’s 2010

Im Jahr 2010 waren die Funftklassler
am haufigsten von Mobbing betroffen.
Der Unterschied zwischen Madchen und
Jungen zeigt sich auch in den einzelnen
Klassenstufen, gleichwohl der Anteil von
schikanierten Schulern in héheren Klas-
senstufen Kleiner ist.

Vor diesem Hintergrund wird angenom-
men, dass auch in der aktuellen Befra-
gung ein geschlechtsspezifischer Unter-
schied festgesellt werden kann und der
Anteil von Jugendlichen, die gemobbt
werden, in hoheren Klassenstufen klei-
ner ist.

Wie wurde die Variable ,gemobbt
werden* erfasst?

Es wurde danach gefragt, wie haufig die
oder der Befragte von Jugendlichen
gemobbt wurde. Den befragten Jugend-
lichen standen hierbei folgende Antwort-
kategorien zur Verfuigung: ,ich wurde
nicht gemobbt®, ,1- oder 2-mal*, ,2- bis
3-mal im Monat", ,ungefahr 1-mal pro
Woche* und ,mehrmals pro Woche*.

Abbildung 19 skizziert die geschlechts-
spezifische Verteilung von Jugendli-
chen, die gemobbt wurden, getrennt
nach der Klassenstufe. Hierfur wurden
die Kategorien ,2- bis 3-mal im Monat*,
Lungefahr 1-mal pro Woche* und
~-mehrmals pro Woche* und die Antwort-
kategorien ,ich wurde nicht gemobbt*
und ,1- oder 2-mal“ jeweils in einer Ka-
tegorie zusammengefasst.
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Tabelle 31 und Tabelle 32 beschreiben
die prozentualen Haufigkeitsverteilun-
gen von Jugendlichen, die gemobbt
werden, unter Berlicksichtigung der
Klassenstufe, der Schulform und des
Migrationshintergrunds, wobei Tabelle
31 die Haufigkeitsverteilung der Jungen
und Tabelle 32 die Haufigkeitsverteilung
der Madchen angibt.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich haben gut 9% der
Jugendlichen mehr als zwei- bis
dreimal im Monat Erfahrungen mit
Mobbing gemacht.

= |Im Durchschnitt geben Jungen (9,7%)
haufiger an, mindestens zwei- bis
dreimal pro Monat schikaniert worden
zu sein als Madchen (7,9%).

= Von der 5ten bis zur 9ten Klasse
nimmt der Anteil der Madchen, die
von Mobbingerfahrungen berichten,
zu (3,6 Prozentpunkte). Bei den Jun-
gen ist ein gegenlaufiger Trend zu
beobachten. Hier zeigt sich eine Ab-
nahme von insgesamt 7 Prozent-
punkten.

= Es zeigt sich, dass der Migrationshin-
tergrund bei den Jungen kaum Ein-
fluss auf die Haufigkeit des schika-
niert Werdens hat. Bei den Madchen
sind diejenigen mit Migrationshinter-
grund haufiger von Mobbing betroffen
(einseitig: 9%, beidseitig: 11%) als
Madchen ohne Migrationshintergrund
(6%).



14

12

10

Anteilin %

5. Klasse 7. Klasse

Gesamtsumme

mJungen

m Madchen

Abbildung 19: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von

Schulern, die 2- bis 3-mal oder haufiger im Monat gemobbt wurden
(*: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1032

Bewertung und Schlussfolgerungen

Es kann festgehalten werden, dass es
hinsichtlich des schikaniert Werdens
prozentuale Abweichungen zwischen
Madchen und Jungen gibt, der sich be-
sonders deutlich in der 5ten Klasse
zeigt.

Die aufgestellte Vermutung, nach der
der Anteil der gemobbten Jugendlichen
mit Zunahme des Alters kleiner wird,
kann nur fur die Jungen bestatigt wer-
den.




Tabelle 31: Haufigkeitsverteilung von Jungen , die gemobbt wurden, nach Klassenkategorie,
Schulform und Migrationshintergrund

mehr als 2- bis 3-mal im Monat

gemobbt worden nicht/1-2mal gemobbt worden
% %

Jungen gesamt (n=527) & 9,7 90,3
5te Klasse 13,0 87,0
7te Klasse 9,8 90,2
9te Klasse 59 94,1
Schulform (n=506)

Gymnasium 11,6 88,4
Andere Schulform 8,7 91,3
Migrationshintergrund (n=524)

Kein 9,9 90,1
Einseitig 10,3 89,7
Beidseitig 8, 91,1

9
Gesamt (n=1032)
dund @ 8,8 91,2

Tabelle 32: Haufigkeitsverteilung von Madchen , die gemobbt wurden, nach Klassenkatego-
rie, Schulform und Migrationshintergrund

mehr als 2- bis 3-mal im Monat

gemobbt worden nicht/1-2mal gemobbt worden
% %

Méadchen gesamt (n=505) ¢ 7,9 92,1
5te Klasse 59 94,1
7te Klasse 8,4 91,6
9te Klasse 9,5 90,5
Schulform (n=489)
Gymnasium 4,7 95,3
Andere Schulform 7.9 92,1
Migrationshintergrund (n=501)
Kein 6,2 93,8
Einseitig 8,8 91,2
Beidseitig 11,3 88,7
Gesamt (n=1032)
dund Q 8,8 91,2
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6 Freizeitverhalten und Medien

6.1 Korperliche Aktivitat

So war’s 2010

Im Jahr 2010 wurde festgestellt, dass
sich die Schilerinnen und Schiler in
den unteren Klassenstufen haufiger kor-
perlich aktiv betatigen als die der hdhe-
ren Stufen. Ein geschlechtsspezifischer
Unterschied konnte dahingehend ge-
zeigt werden, dass der Anteil aktiver
Jungen grol3er ist.

Anzunehmen ist, dass sich dieser Zu-
sammenhang zwischen korperlicher Ak-
tivitat und Klassenstufe bzw. Geschlecht
auch in diesem Jahr empirisch beobach-
ten lasst.

Wie wurde die korperliche Aktivitat
erfasst?

Die korperliche Aktivitat wurde Uber die
Frage, an wie vielen Tagen der letzten
Woche die Jugendlichen sich mindes-
tens 60 Minuten korperlich angestrengt
haben, erfasst. Die Antwortskala er-
streckte sich von ,0 Tagen“ Gber bis ,7
Tagen®.

Fur die Abbildung 20 wurden zwei Kate-
gorien gebildet. Kategorie 1 umfasst
Jugendliche, die sich an 0-6 Tagen mo-
derat-intensiv bewegen und Kategorie 2
jene, die sich an 7 Tagen die Woche
korperlich verausgaben. Abbildung 20
stellt demnach die geschlechtsspezifi-
sche Verteilung von Jugendlichen dar,
die sich taglich intensiv-moderat bewe-
gen.

Tabelle 33 und Tabelle 34 skizzieren die
prozentuale Haufigkeitsverteilung der
korperlichen Aktivitat unter Berticksichti-
gung der Klassenstufe, des Migrations-
hintergrunds und des familiaren Wohl-
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stands, wobei die Tabelle 33 die Haufig-
keitsverteilung der Jungen und Tabelle
34 die Haufigkeitsverteilung der Mad-
chen beschreibt.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich bewegen sich 15,1%
aller Schulerinnen und Schiler tag-
lich.

= Durchschnittlich bewegen sich Jun-
gen mit 20,5% signifikant haufiger als
Madchen mit 9,7%.

= Dieser geschlechtsspezifische Unter-
schied zeigt sich ebenfalls fur die
Klassen 5, 7 und 9, wobei der Unter-
schied in der 9ten Klasse am starks-
ten ausfallt: 22% der Jungen und le-
diglich 5,6% der Madchen geben an,
taglich korperlich aktiv zu sein.

= Bei den Madchen nimmt der Antell
mit einer hohen Aktivitat (siehe Tabel-
le 34) mit zunehmendem Alter deut-
lich ab (-22 Prozentpunkte von der
5ten bis zur 9ten Klasse). Bei den
Jungen zeigt sich im Rahmen der
Klassenstufe eine geringere Varianz
von maximal -5 Prozentpunkten zwi-
schen der 5ten und der 9ten Klasse.

= Bei den Jungen ist jedoch ein signifi-
kanter Zusammenhang zwischen
dem familiaren Wohlstand und der
korperlichen Aktivitat zu erkennen:
Schiler mit einem niedrigen und mitt-
leren familiaren Wohlstand sind mit
durchschnittlich 38,8% deutlich selte-
ner korperlich aktiv als Schiler mit
einem hohen familiaren Wohlstand
(knapp 56%).
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Abbildung 20: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die sich taglich 60 Minuten moderat-intensiv korperlich

betatigen

(***: p<0,001, **: p<0,01) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen),

n=1031

Bewertung und Schlussfolgerungen

Im Hinblick auf die Ergebnisse von 2010
lasst sich festhalten, dass Jungen nach
wie vor haufiger korperlich aktiv sind als
Madchen und auch mit héherem Alter
nur geringflgig in ihrer Aktivitat nachlas-
sen. Bei den Madchen ist jedoch mit
zunehmendem Alter ein starker Abfall
der Aktivitat zu beobachten, so dass aus
Sicht der Pravention und Gesundheits-
forderung Mal3nahmen zur Forderung
korperlicher Aktivitat verstarkt speziell
auf Madchen auszurichten sind.
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Tabelle 33: Haufigkeitsverteilung der korperlichen Aktivitat von Jungen nach Klassenkatego-
rie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (**: p<0,01)

0-2 Tage (gering) 3-4 Tage (mittel) 5-7 Tage (hoch)
% % %

g#;‘g;g) gé‘fsamt 21,0 34,7 44,3
Klassenstufe (n=528)
5te Klasse 22,1 31,1 46,8
7te Klasse 18,8 37,6 43,6
9te Klasse 22,0 35,8 42,2
Familiarer Wohlstand (n=476) **
Niedrig 22,8 34,5 42,8
Mittel 25,0 40,2 34,8
Hoch 15,6 28,7 55,7
Migrationshintergrund (n=523)
Kein 225 37,5 40,0
Einseitig 18,2 31,2 50,6
Beidseitig 19,8 30,2 50,0
Gesamt (n=1031)
dund Q 24,9 36,8 38,3

Tabelle 34: Haufigkeitsverteilung der korperlichen Aktivitat von Madchen nach Klassenkate-
gorie, familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

0-2 Tage (gering) 3-4 Tage (mittel) 5-7 Tage (hoch)
% % %

'(\f]ig‘éginggesamt 29,0 39,0 32,0
Klassenstufe (n=503) ***
5te Klasse 21,4 33,3 45,2
7te Klasse 32,8 39,7 27,6
9te Klasse 32,9 44,1 23,0
Niedrig 33,7 42,8 23,5
Mittel 28,0 35,7 36,3
Hoch 27,2 37,4 35,4
Migrationshintergrund (n=499)
Kein 25,2 40,7 34,1
Einseitig 35,3 32,4 32,4
Beidseitig 34,0 38,3 27,7
Gesamt (n=1031)
dund Q 24,9 36,8 38,3

65



6.2 TV-Konsum

So war’s 2010

Der TV-Konsum wurde in der vorigen
Erhebungswelle nicht explizit berichtet,
stattdessen wurde der Fokus auf den
Video- und DVD-Konsum gelegt. 2010
zeichnete sich das Bild ab, dass durch-
schnittlich 18% der mannlichen und le-
diglich 11% der weiblichen Befragten
diesem Zeitvertreib nachgingen.

Ubertragen auf den Fernsehkonsum
wird fur das hiesige Erhebungsjahr ein
Unterschied zwischen Jungen und Mad-
chen dahingehend vermutet, dass Jun-
gen haufiger fernsehen.

Wie wurde der TV-Konsum erfasst?

Der TV-Konsum wurde Uber die Frage,
wie viele Stunden Jugendliche in ihrer
Freizeit normalerweise pro Tag Fernse-
hen, Videos (inklusive YouTube oder
ahnliches), DVDs und anderweitige Un-
terhaltung konsumieren, erfasst. Dabei
hatten die Jugendlichen die Mdglichkeit,
die Single-Choice-Frage Uber folgende
Antwortskala zu beantworten: ,gar
nicht”, ,etwa eine halbe Stunde pro
Tag", ,etwa eine Stunde pro Tag", ,etwa
2 Stunden pro Tag", ,etwa 3 Stunden
pro Tag“, ,etwa 4 Stunden pro Tag",
.etwa 5 Stunden pro Tag", ,etwa 6
Stunden pro Tag“ oder ,etwa 7 Stunden
oder langer pro Tag“. Abgefragt wurde
sowohl der TV-Konsum an Schultagen
als auch jener am Wochenende. Die
hier dargestellten Ergebnisse beziehen
sich ausschlie3lich auf den TV-Konsum
an Schultagen.

Fur die Abbildung 21 wurden zwei Kate-
gorien gebildet. Kategorie 1 umfasst
Jugendliche, die weniger als 2 Stunden
pro Tag fernsehen und Kategorie 2 jene,
die pro Tag mehr als 2 Stunden fernse-
hen. Abbildung 21 stellt demnach die
geschlechtsspezifische Verteilung von
Jugendlichen dar, die an Schultagen
mehr als 2 Stunden fernsehen.
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Tabelle 35 und Tabelle 36 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des TV-Konsums unter Bericksichti-
gung der Klassenstufe, des Migrations-
hintergrunds und des familiaren Wohl-
stands, wobei die Tabelle 35 die Haufig-
keitsverteilung der Jungen und Tabelle
36 die Haufigkeitsverteilung der Mad-
chen zeigt.

Hauptergebnisse

= An Schultagen schauen durchschnitt-
lich 53,2% der Madchen und Jungen
taglich mehr als 2 Stunden fern.

= Hierbei ist ein geschlechtsspezifi-
scher Unterschied erkennbar: Dem-
nach belauft sich der TV-Konsum bei
Jungen auf 57,2% und bei Madchen
auf 49,2%.

= Dieser geschlechtsspezifische Unter-
schied zeigt sich in jeder Klassenstu-
fe — besonders deutlich in der 7ten
Klasse, in der 68% der Jungen und
52% der Madchen taglich mehr als 2
Stunden fern schauen.

= Esist sowohl bei den Madchen als
auch bei den Jungen ein Zusammen-
hang zwischen der Klassenstufe und
dem TV-Konsum erkennbar. So ha-
ben Funftklasslerinnen und Funft-
klassler einen deutlich geringeren TV-
Konsum als Schulerinnen und Schu-
ler in der 7ten oder 9ten Klasse:
Demnach schauen lediglich 10% der
Funftklassler und 5% der Funftklass-
lerinnen taglich 4 oder mehr Stunden
fern. Demgegentber verbringen in
der 9ten Klasse knapp 20% der Jun-
gen und 18% der Madchen 4 oder
mehr Stunden pro Tag vor dem Fern-
sehgerat.
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Abbildung 21: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die an Schultagen taglich mehr als 2 Stunden TV kon-

sumieren

(**: p<0,01,*: p<0,05) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=1007

= Weiterhin hat der familiare Wohlstand

einen Einfluss auf den TV-Konsum.
So ist zu konstatieren, dass Jungen
und Madchen mit einem hohen fami-
liaren Wohlstandsniveau (13,2% und
2%) signifikant seltener mehr als 4
Stunden TV schauen als Jungen und
Madchen mit einem geringen familia-
ren Wohlstand (23% bzw. 22%).

= Hinsichtlich des Migrationshinter-
grunds fallen insbesondere bei den
Méadchen deutliche Unterschiede auf.
So schauen Madchen mit einem
beidseitigen Migrationshintergrund
signifikant haufiger TV als Madchen
ohne oder mit einem einseitigen Mig-
rationshintergrund. Dies wird beson-
ders deutlich bei Betrachtung des
sehr haufigen TV-Konsums von Uber
4 Stunden: So schauen 24% der
Méadchen mit einem beidseitigen Mig-
rationshintergrund mehr als 4 Stun-
den pro Tag fern, nur 6% der Mad-
chen ohne und 7% der Madchen mit

67

einem einseitigen Migrationshinter-
grund.

Bewertung und Schlussfolgerungen

Im Vergleich mit den HBSC-Daten 2010
kann festgehalten werden, dass Jungen
nach wie vor mehr TV konsumieren als
Madchen der gleichen Alterskategorie.
Die aktuellen HBSC-Daten zeigen, dass
aus Sicht der Gesundheitsfoérderung
neben einer Férderung der korperlichen
Aktivitat (siehe Kapitel 6.1) eigen-
standige MalRnahmen zur Reduzierung
des Fernsehkonsums notwendig sind,
die mdglichst friihzeitig ansetzen, da ein
starker Anstieg zwischen der 5ten und
7ten Klasse bei den Jugendlichen exis-
tiert.




Tabelle 35: Haufigkeitsverteilung des TV-Konsums von Jungen nach Klassenkategorie, fa-
miliarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; **: p<0,01)

gar nicht bis eine 4 und mehr Stun-

halbe Stunde 1 Stunde 2 bis 3 Stunden den

% % % %
st 19,3 235 39,8 17,4
5te Klasse 31,7 30,0 28,3 10,0
7te Klasse 13,3 19,0 44,3 23,4
9te Klasse 11,8 20,7 47,9 19,5
Familiarer Wohlstand (n=477)**
Niedrig 12,3 21,9 43,2 22,6
Mittel 25,6 17,1 40,9 16,5
Hoch 21,0 29,3 36,5 13,2
Migrationshintergrund (n=504)
Kein 19,9 23,5 39,5 17,0
Einseitig 21,3 24,0 40,0 14,7
Beidseitig 17,1 22,8 39,8 20,3
Gesamt (n=1007)
dund Q 23,0 23,7 38,7 14,5

Tabelle 36: Haufigkeitsverteilung des TV-Konsums von Madchen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

4 und mehr Stun-
1 Stunde 2 bis 3 Stunden den

gar nicht bis eine

halbe Stunde
% % % %

'(\:']iggg‘)anggesamt 26,8 24,0 37,6 11,6
Klassenstufe (n=500) ***
5te Klasse 43,5 26,1 25,5 5,0
7te Klasse 24,0 24,0 40,2 11,7
9te Klasse 13,1 21,9 46,9 18,1
Familiarer Wohlstand (n=477) ***
Niedrig 22,4 16,5 39,4 21,8
Mittel 22,8 27,2 39,9 10,1
Hoch 37,6 27,5 32,9 2,0
Migrationshintergrund (n=497) ***
Kein 28,2 26,5 38,5 6,9
Einseitig 29,0 23,2 40,6 7,2
Beidseitig 23,4 18,2 34,3 241
Gesamt (n=1007)
dund Q 23,0 23,7 38,7 14,5
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6.3 PC- und Computerspiele

So war’s 2010

2010 wurde empirisch festgehalten,
dass Jungen mit 36% durchschnittlich
haufiger PC- oder Konsolenspiele spie-
len als Madchen (21%).

Fir die aktuelle Erhebungswelle wird
angenommen, dass dieser geschlechts-
spezifische Unterschied weiterhin zu
beobachten sein wird.

Wie wurde der Computerspielkonsum
erfasst?

Der PC-Konsum wurde Uber die Frage,
wie viele Stunden die Jugendlichen in
ihrer Freizeit am PC, an der Spielekon-
sole, an Tablet PCs (IPad), Smartpho-
nes oder anderen elektronischen Gera-
ten spielen, erhoben. Ausgeschlossen
wurden Bewegungs- und Fitness-Spiele,
z.B. auf der Wii, Xbox KINECT usw., um
mit dieser Frage auch Ruckschlisse auf
eine eher korperlich passive Freizeitbe-
schaftigung ziehen zu kénnen. Zu Be-
antwortung der Frage lag den Jugendli-
chen folgende Antwortskala vor: ,gar
nicht®, ,etwa eine halbe Stunde pro
Tag"“, ,etwa eine Stunde pro Tag", ,etwa
2 Stunden pro Tag", ,etwa 3 Stunden
pro Tag", ,etwa 4 Stunden pro Tag",
.etwa 5 Stunden pro Tag", ,etwa 6
Stunden pro Tag” oder ,etwa 7 Stunden
oder langer pro Tag“. Abgefragt wurde
sowohl der PC-Konsum an Schultagen
als auch jener am Wochenende. Die
hier dargestellten Ergebnisse beziehen
sich ausschlief3lich auf den PC-Konsum
an Schultagen.

Fur die Abbildung 22 wurden zwei Kate-
gorien gebildet. Kategorie 1 umfasst
Jugendliche, die weniger als 2 Stunden
pro Tag am PC spielen und Kategorie 2
jene, die pro Tag mehr als 2 Stunden
PC spielen. Abbildung 22 stellt demnach
die geschlechtsspezifische Verteilung
von Jugendlichen dar, die jeden Tag
mehr als 2 Stunden am PC spielen.

69

Tabelle 37 und Tabelle 38 beschreiben
die prozentuale Haufigkeitsverteilung
des PC-Konsums unter Bericksichti-
gung der Klassenstufe, des Migrations-
hintergrunds und des familiaren Wohl-
stands, wobei die Tabelle 37 sich auf die
Haufigkeitsverteilung der Jungen und
Tabelle 38 auf die Haufigkeitsverteilung
der Madchen bezieht.

Hauptergebnisse

= Durchschnittlich spielen knapp 37%
der Jugendlichen jeden Tag mehr als
2 Stunden am Computer, an einer
Spielkonsole oder einem sonstigen
Endgerat.

= Jungen spielen mit 41,8% signifikant
haufiger Computer als Madchen
(32,1%). Der geschlechtsspezifische
Unterschied zeigt sich auch in den
Klassenstufen. Besonders deutlich
wird er in der 7ten Klasse, in der
48,7% der Jungen und 32% der Mad-
chen jeden Tag mehr als 2 Stunden
Computer spielen.

= Die Klassenstufe hat sowohl bei den
Madchen als auch bei den Jungen
einen deutlichen Einfluss auf den PC-
Konsum. Spielen in der 5ten Klasse
lediglich 5% der Madchen und 9%
der Jungen taglich mehr als 4 Stun-
den Computer, so zeichnet sich im
Altersverlauf ein deutlicher Zuwachs
ab: Die Zunahme bei den Jungen von
der 5ten zur 9ten Klasse betragt 11,5
Prozentpunkte und bei den Madchen
16,3 Prozentpunkte.

= Bei den weiblichen Befragten hat der
familiare Wohlstand einen signifikan-
ten Einfluss auf den PC-Konsum. So
ist zu beobachten, dass Madchen mit
einem niedrigen familiaren Wohlstand
an Schultagen deutlich haufiger
(20%) mehr als 4 Stunden PC spielen
als Madchen mit einem hohen famili-
aren Wohlstandsniveau (6%).
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Abbildung 22: Geschlechts- und klassenspezifischer Anteil (in %) von
Jugendlichen, die an Schultagen taglich mehr als 2 Stunden Compu-

ter spielen

(**: p<0,01) | Quelle: HBSC-Studie 2014 (Hessen), n=995

Bewertung und Schlussfolgerungen

Im Allgemeinen kann im Vergleich zum
Befragungszeitpunkt 2010 festgehalten
werden, dass der PC-Konsum bei den
Jugendlichen angestiegen ist. Ein be-
sonders deutlicher Anstieg von knapp
11 Prozentpunkten ist bei den Madchen
zu beobachten.

Des Weiteren kann die eingangs aufge-
stellte Hypothese, wonach ein ge-
schlechtsspezifischer Unterschied be-
steht, angenommen werden. Demnach
ist festzuhalten, dass Jungen in allen
Altersgruppen haufiger am PC oder an-
deren elektronischen Geréten spielen
als Madchen.

Die HBSC-Daten der Welle 2013/14
zeigen, dass aus Sicht der Pravention
und Gesundheitsforderung neben einer
Forderung der kérperlichen Aktivitat ei-
genstandige MalRnahmen zur Reduzie-
rung eines dbermafigen PC-Konsums
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sinnvoll erscheinen. Zahlt man die Frei-
zeitbeschéaftigung des Fernsehkonsums
hinzu, so verbringen Jugendliche in der
Summe deutlich zu viel Zeit des Tages
vor dem Computer oder dem Fernseher.



Tabelle 37: Haufigkeitsverteilung des PC-Konsums von Jungen nach Klassenkategorie, fa-
miliarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001)

gar nicht bis eine 4 Stunden
halbe Stunde 1 Stunde 2 bis 3 Stunden und mehr
% % % %

St 36,0 22,2 26,0 158
Klassenstufe (n=500) ***
5te Klasse 49,1 26,3 16,0 8,6
7te Klasse 314 19,9 29,5 19,2
9te Klasse 26,6 20,1 33,1 20,1
Familiarer Wohlstand (n=473)
Niedrig 32,6 20,8 27,8 18,8
Mittel 411 21,5 22,7 14,7
Hoch 33,1 247 29,5 12,7
Migrationshintergrund (n=498)
Kein 33,2 22,7 29,3 14,8
Einseitig 42,5 19,2 19,2 19,2
Beidseitig 39,7 23,1 21,5 15,7
Gesamt (n=995)
dund Q 43,8 19,2 22,6 14,4

Tabelle 38: Haufigkeitsverteilung des PC-Konsums von Madchen nach Klassenkategorie,
familiarem Wohlstand und Migrationshintergrund (***: p<0,001; *: p<0,05)

gar nicht bis eine 4 Stunden
halbe Stunde 1 Stunde 2 bis 3 Stunden und mehr
% % % %

gy oo 51,7 16,2 19,2 12,9
Klassenstufe (n=495) ***
5te Klasse 69,0 12,0 13,9 51
7te Klasse 47,2 20,8 19,7 12,4
9te Klasse 39,6 15,1 23,9 21,4
Familiarer Wohlstand (n=474) ***
Niedrig 43,5 14,3 22,0 20,2
Mittel 51,3 16,5 22,2 10,1
Hoch 60,8 19,6 13,5 6,1
Migrationshintergrund (n=492) *
Kein 55,2 16,4 18,9 9,4
Einseitig 53,6 15,9 20,3 10,1
Beidseitig 43,1 16,1 19,0 21,9
Gesamt (n=995)
dund Q 43,8 19,2 22,6 14,4
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Zusammenfassung

Themenbereich 1: Gesundheit

Positiv zu bewerten ist, dass 86,5% der
Jugendlichen ihren Gesundheitszustand
als positiv einschatzen. Dies spiegelt
sich auch in der Einschéatzung der eige-
nen Lebenszufriedenheit wider. So sind
82% der Jugendlichen mit ihrem Leben
zufrieden. Gleichsam erscheint es in
diesem Kontext widersprichlich, dass,
trotz der positiven Gesundheitseinstu-
fung, 24,5% der Jugendlichen tber zwei
oder mehr wéchentliche Beschwerden
berichten. Eine mdgliche Erklarung ist in
den Copingstrategien der Jugendlichen
zu finden. Obwohl ein Viertel von ihnen
mit den Beschwerden umgehen muss,
fuhlen sich die Madchen und Jungen in
ihrer allgemeinen Gesundheitsverfas-
sung nicht allzu stark eingeschréankt.
Hinsichtlich des Gesundheitsverhaltens
ist zu vermerken, dass 79% der Jugend-
lichen sich haufiger als 1-mal pro Tag
die Z&hne putzen. Dabei legen Madchen
deutlich mehr Wert auf die Zahnhygiene
als ihre ménnlichen Pendants. Weiterhin
erscheint positiv, dass lediglich 9% der
Jugendlichen einen adipdsen oder
Ubergewichtigen Gewichtsstatus haben.
Nichtsdestotrotz wird fir den Themen-
bereich Gesundheit ein insgesamt recht
positives Bild skizziert.

Themenbereich 2: Erndhrungsverhal-
ten

Fur diesen Themenbereich kann festge-
halten werden, dass 60% der Jugendli-
chen taglich frihstlcken. Dabei ist zu
konstatieren, dass dieser Anteil der Ju-
gendlichen mit steigender Klassenstufe
abnimmt und sich damit in den Trend
von 2010 einreiht.

Bei Betrachtung der taglichen Essge-
wohnheiten fallt auf, dass 40% der Ju-
gendlichen regelméaRig Obst, aber nur
25% Gemiuse essen. Madchen schnei-
den im Vergleich zu den Jungen hin-
sichtlich einer gesunden Erndhrungs-
weise (Obst und Gemuse) besser ab,
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Jungen liegen bei einer eher ungesun-
den Erndhrungsweise (Softdrinks) vor
den Madchen.

Widerspruchlich ist im Hinblick auf das
weibliche Geschlecht, dass Madchen,
trotz eines gestinderen Ernahrungsver-
haltens und eine s geringeren Anteils im
adipdsen oder Ubergewichtigen BMI-
Segment, sich signifikant haufiger als zu
dick wahrnehmen und Diaten praktizie-
ren.

In der Summe sind Madchen besonders
gefahrdet, einem zu schlanken Schon-
heitsideal nachzueifern. So zeigen die
aktuellen Ergebnisse, dass jedes flnfte
Méadchen als untergewichtig zahlt.

Themenbereich 3: Risikoverhalten
und Substanzmittelkonsum

Im Zusammenhang des Themenberei-
ches Risikoverhalten und Substanzmit
telkonsum ist festzuhalten, dass ledig-
lich 4% aller Jugendlichen regelmaRig
rauchen oder regelméfRig Alkohol trin-
ken. Bei beiden Substanzen steigt der
Anteil des Konsums der Jugendlichen
jedoch mit zunehmendem Alter signifi-
kant an.

18,5% aller Schilerinnen und Schuler
der 9ten Klassenstufe haben mindes-
tens einmal im Lebensverlauf Cannabis
konsumiert. Wobei bei dem "regelmalf3i-
gen" Konsum ein deutlicher ge-
schlechtsspezifischer Unterschied er-
kennbar ist. So haben15,3% der Jungen
und nur 2% der Madchen in den letzten
30 Tagen Cannabis zu sich genommen.

Themenbereich 4: Unfélle und Verlet-
zungen

Im Hinblick auf den Themenbereich Un-
falle und Verletzungen ist festzuhalten,
dass sich durchschnittlich 59% der Ju-
gendlichen im letzten Jahr mindestens
einmal verletzt haben. Jingere Jugend-
liche verunfallen haufiger. Kontrastiert
man dies mit den Ergebnissen aus dem



Themenbereich Gesundheit, scheint die
Verletzungshaufigkeit nur bedingt einen
Einfluss auf die Lebenszufriedenheit und
Bewertung der eigenen Gesundheit zu
haben.

Themenbereich 5: Schulkultur

Fur diesen Themenbereich kann festge-
halten werden, dass sowohl die Schule
insgesamt als auch das eigene Klas-
senklima von knapp 80% der Schulerin-
nen und Schuler als positiv bewertet
wird, wobei hier mit steigender Klassen-
stufe eine leichte Abnahme der tber-
wiegend positiven Bewertungen beo-
bachtet werden muss. Verglichen mit
den Ergebnissen zur Schulbelastung
wird deutlich, dass die Abnahme der
Schulzufriedenheit parallel zu einer Zu-
nahme der empfundenen Schulbelas-
tung verlauft und hier eine mogliche Er-
klarung fur die Abnahme des positiven
Schulempfindens zu sehen ist.

Themenbereich 6: Freizeitverhalten
und Medien

Im Kontext des Themenbereiches Frei-
zeitverhalten und Medien kann konsta-
tiert werden, dass 53% aller Jugendliche
mehr als 2 Stunden TV schauen und
37% alle Jugendliche mehr als 2 Stun-
den pro Tag Videospiele spielen, dazu
zahlen Spiele auf dem Smartphone,
Tablet, PC und der Konsole. Der Medi-
enkonsum erhoht sich mit steigender
Klassenstufe. So schauen Neuntklassle-
rinnen und Neuntklassler deutlich haufi-
ger TV und spielen deutlich vermehrt
Videospiele. Gleichwohl bewegen sich
noch immerhin 15% der Jugendlichen
jeden Tag mehr als 60 Minuten intensiv
bis moderat. Wobei hier ein deutlicher
Unterschied zwischen den Geschlech-
tern zugunsten der Jungen auszu-
machen ist.
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Im Vergleich zu der Erhebungswelle
2010 ist eine leichte Zunahme des Me-
dienkonsums, insbesondere bei den
Méadchen, zu erkennen. Dieser Anstieg
kann unter Umstanden auf eine starkere
Verbreitung der noch relativ jungen Me-
dien Tablet-PC und Smartphone und
ihren zahlreichen Mdglichkeiten von
Spiel-Apps sowie ihrer standigen Ver-
fugbarkeit zurtickgefiihrt werden.
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